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ANEXO ÚNICO 
 
 
7.4 Informe de la Revisión de los Partidos Políticos, Coaliciones, Candidatos 

y Candidatos Independientes 
 
7.4.1 Partido Acción Nacional 
 
7.4.1.1. Diputados Locales 
 
Observaciones de Egresos 
 
a. Monitoreos 
 
d.1 Monitoreo de Espectaculares y Propaganda Colocada en la Vía Pública 
 
En cumplimiento a lo establecido en los artículos 319 y 320 del Reglamento de 
Fiscalización, que establece que la Comisión de Fiscalización del Consejo General 
del Instituto Nacional Electoral, a través de la Unidad Técnica de Fiscalización, 
realizará las gestiones necesarias para llevar a cabo monitoreo de anuncios 
espectaculares y propaganda colocada en la vía pública, con base en el Sistema 
Integral de Monitoreo de Espectaculares y Medios Impresos (SIMEMI); se 
obtuvieron muestras de anuncios espectaculares, puentes peatonales y 
propaganda colocada en la vía pública, en el estado de Guanajuato; con el 
propósito de conciliar lo reportado por los Partidos Políticos en los Informes de 
Campaña contra el resultado del monitoreo realizado durante el Proceso Electoral 
Local Ordinario 2014-2015, obteniéndose lo que se describe a continuación: 
 
Primer Periodo 
 
 Al efectuar la compulsa correspondiente, se determinó que diversos 

espectaculares, bardas, parabuses, muebles urbanos, vallas y mantas 
colocados en la vía pública benefician a la campaña de los candidatos al 
cargo de Diputados Locales en el estado de Guanajuato; sin embargo, 
omitieron reportarlo en sus informes. Los casos en comento se detallan a 
continuación: 

 

CARGO DISTRITO NOMBRE DEL CANDIDATO 
ID 

ENCUESTA 
TIPO DE 

PROPAGANDA 
FECHA 

Diputado Local Distrito II María Del Sagrario Villegas Grimaldo 17443 Muros 27-04-15 

Diputado Local Distrito III Éctor Jaime Ramírez Barba 18244 Muros 28-04-15 
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CARGO DISTRITO NOMBRE DEL CANDIDATO 
ID 

ENCUESTA 
TIPO DE 

PROPAGANDA 
FECHA 

Diputado Local 19966 Panorámicos 28-04-15 

Diputado Local 19970 Panorámicos 28-04-15 

Diputado Local 
Distrito IV Ricardo Torres Origel 

16237 Muros 27-04-15 

Diputado Local 41449 Panorámicos 23-05-15 

Diputado Local 
Distrito V 

Libia Dennise García Muñoz Ledo 17810 Vallas 28-04-15 

Diputado Local Libia Dennise García Muñoz Ledo 17824 Muros 28-04-15 

Diputado Local Distrito VI Leticia Villegas Nava 19549 Parabuses 28-04-15 

Diputado Local Distrito VII Juan Carlos Muñoz Márquez 40266 Panorámicos 22-05-15 

Diputado Local 
Distrito VIII Mario Alejandro Navarro Saldaña 

18302 Panorámicos 28-04-15 

Diputado Local 41088 Panorámicos 23-05-15 

Diputado Local Distrito XI María Guadalupe Camarena Gómez 19202 Panorámicos 29-04-15 

Diputado Local 

Distrito XII Luis Vargas Gutiérrez 

19075 Mantas 29-04-15 

Diputado Local 19196 Muros 29-04-15 

Diputado Local 19335 Muros 29-04-15 

Diputado Local Distrito XIII Juan Gabriel Villafaña Covarrubias 18983 
Muebles Urbanos 
De Publicidad 

29-04-15 

Diputado Local 

Distrito XIV María Beatriz Hernández Cruz 

19011 Panorámicos 29-04-15 

Diputado Local 19233 Panorámicos 29-04-15 

Diputado Local 20884 Panorámicos 29-04-15 

Diputado Local Distrito XVI Elvira Paniagua Rodríguez 19995 Muros 30-04-15 

Diputado Local 
Distrito XVIII Alejandro Flores Razo 

19924 Mantas 30-04-15 

Diputado Local 20163 Mantas 30-04-15 

Diputado Local Distrito XIX Verónica Orozco Gutiérrez 20935 Mantas 01-05-15 

Diputado Local Distrito XX Guillermo Zavala Alcaraz 20046 Muros 30-04-15 

Diputado Local Distrito XXII Estela Chávez Cerrillo 21500 Muros 01-05-15 

 
Oficio de notificación de la observación: INE/UTF/DA-L/14003/15, de fecha 1 de 
junio de 2015. 
 
Vencimiento de fecha 6 de junio de 2015 presentado en el “SIF”. 
 
A la fecha de elaboración del presente dictamen, el partido omitió realizar las 
aclaraciones correspondientes respecto de los gastos señalados con antelación.  
 
De la revisión a la información registrada por el PAN en el Sistema Integral de 
Fiscalización, se constató que cuenta con registros por concepto de panorámicos, 
mantas y muros en el periodo referido, sin embargo estos no corresponden a las 
observadas por ésta autoridad; por lo que el partido omitió registrar gastos por 
concepto de 10 panorámicos, 1 valla, 1 parabús, 4 mantas, 1 mueble urbano y 9 
muros, por el primer periodo de treinta días que beneficiaron a los candidatos a 
Diputados Locales detallados en el cuadro que antecede; razón por la cual, la 
observación quedó no atendida. 
 
Ahora bien, resulta relevante señalar que con el fin de determinar el valor de los 
gastos no reportados, se consideraron los costos que se encuentran registrados 
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ante esta Autoridad considerando características similares a los reportados por 
otros partidos en la entidad, tal como a continuación se detalla: 
 

CONCEPTO CANDIDATO BENEFICIADO 
GASTOS NO 

CONCILIADOS 
(A) 

COSTO 
UNITARIO 

(B) 

IMPORTE 
 

(A)*(B) 

Muros María Del Sagrario Villegas Grimaldo 1 $300.00 $300.00 

Muros 
Éctor Jaime Ramírez Barba 

1 300.00 300.00 

Panorámicos 2 30,000.00 60,000.00 

Muros 
Ricardo Torres Origel 

1 300.00 300.00 

Panorámicos 1 30,000.00 30,000.00 

Vallas 
Libia Dennise García Muñoz Ledo 

1 26,680.00 26,680.00 

Muros 1 300.00 300.00 

Parabuses Leticia Villegas Nava 1 13,340.00 13,340.00 

Panorámicos Juan Carlos Muñoz Márquez 1 30,000.00 30,000.00 

Panorámicos Mario Alejandro Navarro Saldaña 2 30,000.00 60,000.00 

Panorámicos María Guadalupe Camarena Gómez 1 30,000.00 30,000.00 

Mantas 
Luis Vargas Gutiérrez 

1 500.00 500.00 

Muros 2 300.00 600.00 

Muebles Urbanos De 
Publicidad 

Juan Gabriel Villafaña Covarrubias 1 8,700.00 8,700.00 

Panorámicos María Beatriz Hernández Cruz 3 30,000.00 90,000.00 

Muros Elvira Paniagua Rodríguez 1 300.00 300.00 

Mantas Alejandro Flores Razo 2 300.00 600.00 

Mantas Verónica Orozco Gutiérrez 1 300.00 300.00 

Muros Guillermo Zavala Alcaraz 1 300.00 300.00 

Muros Estela Chávez Cerrillo 1 300.00 300.00 

 TOTAL   $352,820.00 

 
En consecuencia, al no reportar los gastos generados por concepto de 10 
espectaculares panorámicos, 1 valla, 1 parabus, 4 mantas, 1 mueble urbano y 9 
muros que benefician a candidatos al cargo de Diputados Locales por un monto de 
$352,820.00, PAN incumplió con lo dispuesto en el artículo 79, numeral 1, inciso 
b), fracción I de la Ley General de Partidos Políticos; con relación al artículo 127 
del Reglamento de Fiscalización. 
 
b. Sistema Integral de Fiscalización 
 
Primer Periodo 
 
 Al cotejar las pólizas reportadas en el “Sistema Integral de Fiscalización”, 

correspondientes a las campañas de Diputado Local, se localizaron registros 
contables que carecen del soporte documental correspondiente, toda vez 
que aparecen con el estatus de “Sin Evidencia”; los casos en comento se 
detallan a continuación: 
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CARGO DISTRITO NOMBRE PÓLIZA 
CUENTA 

CONTABLE 
NOMBRE DE LA 

CUENTA 
CONCEPTO IMPORTE 

Diputado 
Local 

Distrito XI 
María Guadalupe 
Camarena 
Gómez 

1 5302060000 Otros similares Desayuno $20,000.00 

2 5305000000 
Propaganda en vía 
pública 

Renta de 
Vallas 

39,440.00 

TOTAL $59,440.00 

 
Oficio de notificación de la observación: INE/UTF/DA-L/14003/15 de fecha 1 de 
junio de 2015. 
 
Vencimiento de fecha 6 de junio de 2015 presentado en el “SIF” 
 
A la fecha de elaboración del presente dictamen, el partido omitió realizar las 
aclaraciones correspondientes respecto de los gastos señalados con antelación. 
 
De la revisión al Sistema Integral de Fiscalización, se constató que, si bien, existe 
un registro del gasto, el PAN omitió presentar soporte documental consistente en 
contratos, facturas, muestras fotográficas y copia del cheque o transferencia 
correspondientes, es decir, se muestra “sin evidencia”, que respalde el registro de 
los egresos reportados; por tal razón, la observación quedó no atendida, como se 
muestra en la siguiente imagen: 
 

 
 
En consecuencia, al omitir presentar documentación que ampare egresos 
registrados por $59,440.00 el PAN incumplió con lo establecido en el artículo 127 
del Reglamento de Fiscalización. 
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7.4.1.2 Ayuntamiento 
 
Gastos de Propaganda en la Vía Pública 
 
 De la revisión a las operaciones registradas en el “Sistema Integral de 

Fiscalización”, se observó que el PAN registró gastos por concepto de 
espectaculares y lonas, con documentación soporte consistente en facturas y 
contratos de prestación de servicios; sin embargo, omitió presentar copia del 
cheque nominativo, las hojas membretadas, el detalle y la ubicación de las 
mismas. A continuación se detallan los casos en comento: 

 
CARGO MUNICIPIO 

NOMBRE DEL 
CANDIDATO 

NO. 
FACTURA 

FECHA PROVEEDOR CONCEPTO IMPORTE 

Ayuntamiento Celaya 
Ramón Ignacio 
Lemus Muñoz 
Ledo. 

1339 24-05-15 
Publicidad 
Map Sa De Cv 

2 Renta, impresión, 
montaje y 
desmontaje de lonas 
espectaculares 

$18,560.00 

Ayuntamiento León 

Héctor 
Germán René 
López 
Santillana 

28 10-04-15 
María Amparo 
Ríos Gómez 

Renta de 7 
espectaculares 

172,840.00 

Ayuntamiento León 

Héctor 
Germán René 
López 
Santillana 

11736 10-04-15 

Máxima 
Servicios 
Publicitarios S. 
C. 

Diseño, colocación y 
mantenimiento de 12 
anuncios tipo vallas 

155,904.00 

Ayuntamiento León 

Héctor 
Germán René 
López 
Santillana 

3356 08-04-15 
Textiles León 
S.A. De C.V. 

37 Lonas para 
Espectacular 

134,155.98 

Ayuntamiento 
Purísima del 
Rincón 

José Juventino 
López Ayala 

260 15-04-15 

Susana 
Adoración 
Martínez 
Delgado 

3 Lonas recicladas 
para espectacular  

8,252.24 

      TOTAL $489,712.22 

 
Oficio de notificación de la observación: INE/UTF/DA-L/11541/15 de fecha 17 de 
mayo de 2015. 
 
Vencimiento de fecha 22 de mayo de 2015 presentado en el “SIF” 
 
Con escrito sin número, de fecha 22 de mayo de 2015, el partido dio contestación 
al oficio, a través del cual entregaron una carpeta con información relacionada a 
diversas observaciones.  
 
Del análisis la evidencia física presentada por el partido, se determinó que no 
presentó ninguna aclaración respecto de la documentación solicitada, relativa a los 
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gastos observados en el cuadro anterior, por lo que la documentación presentada 
es insuficiente para subsanar la irregularidad. 
 
Del análisis a la información presentada mediante el Sistema Integral de 
fiscalización, se observó que el PAN omitió presentar documentación 
comprobatoria consistente en copia del cheque nominativo, las hojas 
membretadas, el detalle y la ubicación de la propaganda detallada en el cuadro 
que antecede, por $489,712.22; por tal razón, la observación quedó no atendida. 
 
No obstante a lo anterior, respecto a las hojas membretadas, el detalle y la 
ubicación de la propaganda, hay que considerar que la información tiene 
importancia relativa si existe el riesgo de que su omisión o presentación errónea 
afecte la percepción de los usuarios generales en relación con su toma de 
decisiones, la Unidad Técnica de Fiscalización ha determinado que para este caso 
en particular, se considera inmaterial la falta de forma, ya que no es un 
incumplimiento que obstaculice el proceso de fiscalización y/o ponga en riesgo la 
aplicación de los principios esenciales que deben respetar los sujetos obligados, 
relacionados con el origen y destino de los recursos. Lo anterior, de conformidad 
con el Acuerdo de la Comisión de Fiscalización CF/054/2015 aprobado en sesión 
extraordinaria urgente del doce de junio de dos mil quince, razón por la cual dichas 
omisiones no se consideran para efectos de imponer una sanción. 
 
En consecuencia, al omitir presentar documentación comprobatoria de la forma de 
pago de gastos por concepto de propaganda colocada en la vía pública el PAN 
incumplió con lo dispuesto en el artículo 127, numeral 1 del Reglamento de 
Fiscalización. 
 
a. Monitoreos 
 
d.1 Monitoreo de Espectaculares y Propaganda Colocada en la Vía Pública 
 
En cumplimiento a lo establecido en los artículos 319 y 320 del Reglamento de 
Fiscalización, que establece que la Comisión de Fiscalización del Consejo General 
del Instituto Nacional Electoral, a través de la Unidad Técnica de Fiscalización, 
realizará las gestiones necesarias para llevar a cabo monitoreo de anuncios 
espectaculares y propaganda colocada en la vía pública, con base en el Sistema 
Integral de Monitoreo de Espectaculares y Medios Impresos (SIMEMI); se 
obtuvieron muestras de anuncios espectaculares, puentes peatonales y 
propaganda colocada en la vía pública, en el estado de Guanajuato; con el 
propósito de conciliar lo reportado por los Partidos Políticos en los Informes de 
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Campaña contra el resultado del monitoreo realizado durante el Proceso Electoral 
Local Ordinario 2014-2015, obteniéndose lo que se describe a continuación: 
 
 Al efectuar la compulsa correspondiente, se determinó que diversos 

espectaculares panorámicos colocados en la vía pública benefician a la 
campaña de los candidatos del PAN, al cargo de Ayuntamientos en el estado 
de Guanajuato; sin embargo, omitieron reportarlo en sus informes. Los casos 
en comento se detallan a continuación: 

 
CAMPAÑA 

BENEFICIADA 
MUNICIPIO 

CANDIDATO 
BENEFICIADO 

ID 
ENCUESTA 

TIPO DE 
PROPAGANDA 

FECHA 
REFERE

NCIA 

Ayuntamiento León 
Héctor López 
Santillana 

1400 Mantas 04-10-15 
(1) 

Ayuntamiento León 
Héctor López 
Santillana 

1406 Panorámicos 04-10-15 (1) 

Ayuntamiento León 
Héctor López 
Santillana 

1427 Panorámicos 04-10-15 (1) 

Ayuntamiento Irapuato Ricardo Ortiz 1458 Panorámicos 04-10-15 (1) 

Ayuntamiento Irapuato Ricardo Ortiz 1459 Panorámicos 04-10-15 (2) 

Ayuntamiento Irapuato Ricardo Ortiz 1460 Panorámicos 04-10-15 (2) 

Ayuntamiento Irapuato Ricardo Ortiz 1462 Panorámicos 04-10-15 (1) 

Ayuntamiento León 
Héctor López 
Santillana 

1511 Panorámicos 04-10-15 (1) 

Ayuntamiento León 
Héctor López 
Santillana 

1512 Panorámicos 04-10-15 (1) 

Ayuntamiento León 
Espectacular 
Genérico 

1513 Panorámicos 04-10-15 (1) 

Ayuntamiento León 
Héctor López 
Santillana 

1515 Panorámicos 04-10-15 (1) 

Ayuntamiento León 
Héctor López 
Santillana 

1519 Panorámicos 04-10-15 (1) 

Ayuntamiento Celaya 
Ramón Lemus 
Muñoz Ledo 

1580 Mantas 04-10-15 (1) 

Ayuntamiento Celaya 
Ramón Lemus 
Muñoz Ledo 

1581 Mantas 04-10-15 (1) 

Ayuntamiento León 
Héctor López 
Santillana 

1592 Panorámicos 04-10-15 (1) 

Ayuntamiento León 
Héctor López 
Santillana 

1597 Panorámicos 04-10-15 (1) 

Ayuntamiento León 
Héctor López 
Santillana 

1598 Panorámicos 04-10-15 (1) 

Ayuntamiento León 
Héctor López 
Santillana 

1599 Panorámicos 04-10-15 (1) 

Ayuntamiento León 
Héctor López 
Santillana 

1601 Muros 04-10-15 (1) 

Ayuntamiento Irapuato Ricardo Ortiz 1604 Muros 04-10-15 (2) 

Ayuntamiento Irapuato Ricardo Ortiz 1605 Muros 04-10-15 (1) 

Ayuntamiento Irapuato Ricardo Ortiz 1607 Muros 04-10-15 (2) 

Ayuntamiento Irapuato Ricardo Ortiz 1608 Panorámicos 04-10-15 (1) 

Ayuntamiento Irapuato Ricardo Ortiz 1610 Muros 04-10-15 (2) 

Ayuntamiento Irapuato Ricardo Ortiz 1611 Muros 04-10-15 (2) 

Ayuntamiento León 
Héctor López 
Santillana 

1630 Panorámicos 04-10-15 (1) 
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CAMPAÑA 
BENEFICIADA 

MUNICIPIO 
CANDIDATO 

BENEFICIADO 
ID 

ENCUESTA 
TIPO DE 

PROPAGANDA 
FECHA 

REFERE
NCIA 

Ayuntamiento León 
Héctor López 
Santillana 

1631 Muros 04-10-15 (1) 

Ayuntamiento León 
Héctor López 
Santillana 

1632 Panorámicos 04-10-15 (1) 

Ayuntamiento León 
Héctor López 
Santillana 

1635 Vallas (Móvil) 04-10-15 (1) 

Ayuntamiento Celaya 
Ramón Lemus 
Muñoz L 

1704 Muros 04-10-15 (1) 

Ayuntamiento Celaya 
Ramón Lemus 
Muñoz L 

1705 Muros 04-10-15 (1) 

Ayuntamiento Celaya 
Ramón Lemus 
Muñoz L 

1706 Muros 04-10-15 (1) 

Ayuntamiento Celaya 
Ramón Lemus 
Muñoz L 

1707 Muros 04-10-15 (1) 

Ayuntamiento León 
Héctor López 
Santillana 

1714 Panorámicos 04-10-15 (1) 

Ayuntamiento León 
Héctor López 
Santillana 

1715 Panorámicos 04-10-15 (1) 

Ayuntamiento Irapuato Ricardo Ortiz 1728 Muros 04-10-15 (2) 

Ayuntamiento Irapuato Ricardo Ortiz 1729 Muros 04-10-15 (1) 

Ayuntamiento Irapuato Ricardo Ortiz 1733 Muros 04-10-15 (2) 

Ayuntamiento Irapuato Ricardo Ortiz 1734 Panorámicos 04-10-15 (2) 

Ayuntamiento Irapuato Ricardo Ortiz 1735 Muros 04-10-15 (2) 

Ayuntamiento Irapuato Ricardo Ortiz 1737 Muros 04-10-15 (1) 

Ayuntamiento Irapuato Ricardo Ortiz 1761 Muros 04-10-15 (1) 

Ayuntamiento Irapuato Ricardo Ortiz 1769 Muros 04-10-15 (1) 

Ayuntamiento León 
Héctor López 
Santillana 

1772 Vallas (Móvil) 04-10-15 (1) 

Ayuntamiento León 
Héctor López 
Santillana 

1773 Panorámicos 04-10-15 (1) 

Ayuntamiento León 
Héctor López 
Santillana 

1776 Panorámicos 04-10-15 (1) 

Ayuntamiento León 
Héctor López 
Santillana 

1777 Panorámicos 04-10-15 (1) 

Ayuntamiento Irapuato Ricardo Ortiz 1792 Muros 04-10-15 (1) 

Ayuntamiento León 
Héctor López 
Santillana 

1947 Muros 10-04-15 (1) 

Ayuntamiento León 
Héctor López 
Santillana 

1948 Muros 10-04-15 (1) 

Ayuntamiento León 
Héctor López 
Santillana 

1949 Muros 10-04-15 (1) 

Ayuntamiento León 
Héctor López 
Santillana 

1952 Muros 10-04-15 (1) 

Ayuntamiento 
San Luis De 
La Paz 

Guillermo 
Rodríguez 

1966 Muros 10-04-15 (1) 

Ayuntamiento 
San Luis De 
La Paz 

Guillermo 
Rodríguez 

1967 Muros 11-04-15 (1) 

Ayuntamiento 
San Luis De 
La Paz 

Guillermo 
Rodríguez 

1974 Mantas 11-04-15 (2) 

Ayuntamiento Pénjamo Juan José García 1994 Muros 11-04-15 (1) 

Ayuntamiento Comonfort 
Bricio Balderas 
Álvarez 

2005 Mantas 11-04-15 (2) 

Ayuntamiento Comonfort 
Bricio Balderas 
Álvarez 

2006 Panorámicos 11-04-15 (2) 
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CAMPAÑA 
BENEFICIADA 

MUNICIPIO 
CANDIDATO 

BENEFICIADO 
ID 

ENCUESTA 
TIPO DE 

PROPAGANDA 
FECHA 

REFERE
NCIA 

Ayuntamiento Comonfort 
Bricio Balderas 
Álvarez 

2104 Muros 11-04-15 (2) 

Ayuntamiento 
San Miguel 
De Allende 

Ricardo Villarreal 2190 Panorámicos 12-04-15 (2) 

Ayuntamiento 
San Miguel 
De Allende 

Ricardo Villarreal 2192 Panorámicos 12-04-15 (2) 

Ayuntamiento 
San Miguel 
De Allende 

Ricardo Villarreal 2194 Panorámicos 12-04-15 (2) 

Ayuntamiento 
San Miguel 
De Allende 

Ricardo Villarreal 2195 Panorámicos 12-04-15 (1) 

Ayuntamiento 
San Miguel 
De Allende 

Ricardo Villarreal 2197 Mantas 12-04-15 (2) 

Ayuntamiento 
San Miguel 
De Allende 

Ricardo Villarreal 2199 Panorámicos 12-04-15 (2) 

Ayuntamiento 
San 
Francisco 
Del Rincón 

Ysmael López 2210 Muros 12-04-15 
(1) 

Ayuntamiento 
San 
Francisco 
Del Rincón 

Ysmael López 2213 Mantas 12-04-15 
(1) 

Ayuntamiento 
San 
Francisco 
Del Rincón 

Ysmael López 2214 Vallas 12-04-15 
(1) 

Ayuntamiento 
San 
Francisco 
Del Rincón 

Ysmael López 2217 Mantas 12-04-15 
(1) 

Ayuntamiento 
San 
Francisco 
Del Rincón 

Ysmael López 2218 Muros 12-04-15 
(1) 

Ayuntamiento 
San 
Francisco 
Del Rincón 

Ysmael López 2219 Muros 12-04-15 
(1) 

Ayuntamiento 
San Miguel 
De Allende 

Verónica Agundis Y 
Ricardo Villarreal 

2249 Mantas 12-04-15 (2) 

Ayuntamiento 
San Miguel 
De Allende 

Ricardo Villarreal 2251 Mantas 12-04-15 (2) 

Ayuntamiento 
San Miguel 
De Allende 

Ricardo Villarreal 2252 Mantas 12-04-15 (2) 

Ayuntamiento 
San Miguel 
De Allende 

Ricardo Villarreal 2254 Panorámicos 12-04-15 (1) 

Ayuntamiento 
San Miguel 
De Allende 

Ricardo Villarreal 2255 Panorámicos 12-04-15 (2) 

Ayuntamiento 
San Miguel 
De Allende 

Ricardo Villarreal 2256 Panorámicos 12-04-15 (2) 

Ayuntamiento Acámbaro Ramón Merino Loo 2286 Muros 12-04-15 (1) 

Ayuntamiento Acámbaro Ramón Merino Loo 2288 Panorámicos 12-04-15 (2) 

Ayuntamiento Acámbaro Ramón Merino Loo 2289 Muros 12-04-15 (1) 

Ayuntamiento 
San Miguel 
De Allende 

Ricardo Villarreal 2291 Panorámicos 12-04-15 (2) 

Ayuntamiento 
San Miguel 
De Allende 

Ricardo Villarreal 2292 Puentes 12-04-15 (2) 

Ayuntamiento 
San Miguel 
De Allende 

Ricardo Villarreal 2293 Mantas 12-04-15 (2) 

Ayuntamiento San Miguel Ricardo Villarreal 2294 Mantas 12-04-15 (2) 
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CAMPAÑA 
BENEFICIADA 

MUNICIPIO 
CANDIDATO 

BENEFICIADO 
ID 

ENCUESTA 
TIPO DE 

PROPAGANDA 
FECHA 

REFERE
NCIA 

De Allende 

Ayuntamiento 
San Miguel 
De Allende 

Ricardo Villarreal 2297 Mantas 12-04-15 (2) 

Ayuntamiento 
San Miguel 
De Allende 

Ricardo Villarreal 2298 Mantas 12-04-15 (2) 

Ayuntamiento Guanajuato Ruth Lugo 2314 Panorámicos 12-04-15 (1) 

Ayuntamiento Guanajuato Ruth Lugo 2317 Muros 12-04-15 (1) 

Ayuntamiento Acámbaro Ramón Merino Loo 2320 Mantas 12-04-15 (2) 

Ayuntamiento Acámbaro Ramón Merino Loo 2321 Muros 12-04-15 (1) 

Ayuntamiento Acámbaro Ramón Merino Loo 2322 Muros 12-04-15 (1) 

Ayuntamiento Acámbaro Ramón Merino Loo 2323 Muros 12-04-15 (1) 

Ayuntamiento Acámbaro Ramón Merino Loo 2324 Muros 12-04-15 (1) 

Ayuntamiento Acámbaro Ramón Merino Loo 2326 Muros 12-04-15 (1) 

Ayuntamiento Acámbaro Ramón Merino Loo 2328 Muros 12-04-15 (1) 

Ayuntamiento Salamanca Toño Arredondo 2334 Muros 12-04-15 (2) 

Ayuntamiento Salamanca Toño Arredondo 2336 Muros 12-04-15 (2) 

Ayuntamiento Salamanca Toño Arredondo 2338 Muros 12-04-15 (2) 

Ayuntamiento Acámbaro Ramón Merino Loo 2379 Muros 12-04-15 (1) 

Ayuntamiento Acámbaro Ramón Merino Loo 2382 Panorámicos 12-04-15 (2) 

Ayuntamiento Acámbaro Ramón Merino Loo 2383 Panorámicos 12-04-15 (1) 

Ayuntamiento Acámbaro Ramón Merino Loo 2384 Panorámicos 12-04-15 (1) 

Ayuntamiento Acámbaro Ramón Merino Loo 2387 Panorámicos 12-04-15 (1) 

Ayuntamiento 
San 
Francisco 
Del Rincón 

Ysmael López 2396 Mantas 12-04-15 
(1) 

Ayuntamiento 
San 
Francisco 
Del Rincón 

Ysmael López 2397 Mantas 12-04-15 
(1) 

Ayuntamiento 
San 
Francisco 
Del Rincón 

Ysmael López 2398 Muros 12-04-15 
(1) 

Ayuntamiento 
San 
Francisco 
Del Rincón 

Ysmael López 2399 Muros 12-04-15 
(1) 

Ayuntamiento 
San 
Francisco 
Del Rincón 

Ysmael López 2400 Panorámicos 12-04-15 
(1) 

Ayuntamiento Acámbaro Ramón Merino Loo 2403 Panorámicos 12-04-15 (2) 

Ayuntamiento Acámbaro Ramón Merino Loo 2405 Panorámicos 12-04-15 (2) 

Ayuntamiento Salamanca Toño Arredondo 13038 Panorámicos 12-04-15 (1) 

Ayuntamiento Uriangato Vicenta 16232 Muros 12-04-15 (1) 

Ayuntamiento León 
Héctor López 
Santillana 

16234 Panorámicos 27-04-15 (1) 

Ayuntamiento León 
Héctor López 
Santillana 

16236 Panorámicos 27-04-15 (1) 

Ayuntamiento León 
Héctor López 
Santillana 

16239 Muros 27-04-15 (1) 

Ayuntamiento 
San Luis De 
La Paz 

Guillermo 
Rodríguez 

16327 Mantas 27-04-15 (2) 

Ayuntamiento Doctor Mora 
Christian Flavio 
Ríos Galicia 

16411 Muros 27-04-15 (1) 

Ayuntamiento Doctor Mora 
Christian Flavio 
Ríos Galicia 

16412 Mantas 27-04-15 (2) 
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CAMPAÑA 
BENEFICIADA 

MUNICIPIO 
CANDIDATO 

BENEFICIADO 
ID 

ENCUESTA 
TIPO DE 

PROPAGANDA 
FECHA 

REFERE
NCIA 

Ayuntamiento León 
Héctor López 
Santillana 

16552 Panorámicos 27-04-15 (1) 

Ayuntamiento 
San Luis De 
La Paz 

Guillermo 
Rodríguez 

16846 Muros 27-04-15 (1) 

Ayuntamiento 
San Luis De 
La Paz 

Guillermo 
Rodríguez 

16847 Muros 27-04-15 (1) 

Ayuntamiento Doctor Mora 
Christian Flavio 
Ríos Galicia 

16949 Mantas 27-04-15 (2) 

Ayuntamiento Doctor Mora 
Christian Flavio 
Ríos Galicia 

16951 Muros 27-04-15 (1) 

Ayuntamiento Doctor Mora 
Christian Flavio 
Ríos Galicia 

16955 Mantas 27-04-15 (2) 

Ayuntamiento Doctor Mora 
Christian Flavio 
Ríos Galicia 

17441 Muros 27-04-15 (1) 

Ayuntamiento León 
Héctor López 
Santillana 

17646 Panorámicos 27-04-15 (1) 

Ayuntamiento León 
Héctor López 
Santillana 

17652 Vallas (Móvil) 27-04-15 (1) 

Ayuntamiento León 
Héctor López 
Santillana 

17653 Muros 27-04-15 (1) 

Ayuntamiento León 
Héctor López 
Santillana 

17827 Mantas 28-04-15 
(1) 

Ayuntamiento León 
Héctor López 
Santillana 

17830 Panorámicos 28-04-15 (1) 

Ayuntamiento León 
Héctor López 
Santillana 

18035 Panorámicos 28-04-15 (1) 

Ayuntamiento León 
Héctor López 
Santillana 

18036 Panorámicos 28-04-15 (1) 

Ayuntamiento Guanajuato Ruth Lugo 18063 Muros 28-04-15 (1) 

Ayuntamiento Guanajuato Ruth Lugo 18066 Muros 28-04-15 (1) 

Ayuntamiento Guanajuato Ruth Lugo 18070 Muros 28-04-15 (2) 

Ayuntamiento Guanajuato Ruth Lugo 18072 Muros 28-04-15 (2) 

Ayuntamiento León 
Héctor López 
Santillana 

18251 Muros 28-04-15 (1) 

Ayuntamiento Guanajuato Ruth Lugo 18406 Mantas 28-04-15 (1) 

Ayuntamiento Guanajuato Ruth Lugo 18409 Panorámicos 28-04-15 (1) 

Ayuntamiento Guanajuato Ruth Lugo 18410 Mantas 28-04-15 (1) 

Ayuntamiento Guanajuato Ruth Lugo 18414 Muros 28-04-15 (2) 

Ayuntamiento Guanajuato Ruth Lugo 18415 Muros 28-04-15 (2) 

Ayuntamiento Guanajuato Ruth Lugo 18418 Muros 28-04-15 (2) 

Ayuntamiento Irapuato Ricardo Ortiz 18979 Panorámicos 29-04-15 (1) 

Ayuntamiento Irapuato Ricardo Ortiz 18980 Mantas 29-04-15 (1) 

Ayuntamiento Irapuato Ricardo Ortiz 18981 Panorámicos 29-04-15 (1) 

Ayuntamiento Irapuato Ricardo Ortiz 18987 Mantas 29-04-15 (1) 

Ayuntamiento 
San 
Francisco 
Del Rincón 

Ysmael López 19041 Muros 29-04-15 
(1) 

Ayuntamiento 
San 
Francisco 
Del Rincón 

Ysmael López 19042 Mantas 29-04-15 
(1) 

Ayuntamiento 
San 
Francisco 
Del Rincón 

Ysmael López 19045 Muros 29-04-15 
(1) 
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CAMPAÑA 
BENEFICIADA 

MUNICIPIO 
CANDIDATO 

BENEFICIADO 
ID 

ENCUESTA 
TIPO DE 

PROPAGANDA 
FECHA 

REFERE
NCIA 

Ayuntamiento 
San 
Francisco 
Del Rincón 

Ysmael López 19048 Muros 29-04-15 
(1) 

Ayuntamiento 
San 
Francisco 
Del Rincón 

Ysmael López 19049 Muros 29-04-15 
(1) 

Ayuntamiento Irapuato Ricardo Ortiz 19074 Mantas 29-04-15 (1) 

Ayuntamiento Irapuato Ricardo Ortiz 19077 Mantas 29-04-15 (1) 

Ayuntamiento Irapuato Ricardo Ortiz 19078 Mantas 29-04-15 (1) 

Ayuntamiento Irapuato Ricardo Ortiz 19079 Mantas 29-04-15 (1) 

Ayuntamiento Irapuato Ricardo Ortiz 19194 Muros 29-04-15 (2) 

Ayuntamiento Irapuato Ricardo Ortiz 19195 Muros 29-04-15 (2) 

Ayuntamiento Irapuato Ricardo Ortiz 19198 Panorámicos 29-04-15 (1) 

Ayuntamiento Irapuato Ricardo Ortiz 19200 Panorámicos 29-04-15 (1) 

Ayuntamiento 
Purísima Del 
Rincón 

Juventino López 
Ayala 

19208 Mantas 29-04-15 (2) 

Ayuntamiento 
Purísima Del 
Rincón 

Juventino López 
Ayala 

19209 Mantas 29-04-15 (2) 

Ayuntamiento 
Purísima Del 
Rincón 

Juventino López 
Ayala 

19210 Muros 29-04-15 (2) 

Ayuntamiento 
Purísima Del 
Rincón 

Juventino López 
Ayala 

19213 Muros 29-04-15 (2) 

Ayuntamiento Salamanca Toño Arredondo 19229 Carteleras 29-04-15 (1) 

Ayuntamiento Irapuato Ricardo Ortiz 19334 Muros 29-04-15 (1) 

Ayuntamiento Irapuato Ricardo Ortiz 19336 Muros 29-04-15 (1) 

Ayuntamiento Irapuato Ricardo Ortiz 19337 Muros 29-04-15 (2) 

Ayuntamiento Irapuato Ricardo Ortiz 19338 Mantas 29-04-15 (1) 

Ayuntamiento Irapuato Ricardo Ortiz 19342 Mantas 29-04-15 (1) 

Ayuntamiento Irapuato Ricardo Ortiz 19343 Mantas 29-04-15 (1) 

Ayuntamiento Irapuato Ricardo Ortiz 19450 Muros 29-04-15 (1) 

Ayuntamiento Irapuato Ricardo Ortiz 19451 Muros 29-04-15 (2) 

Ayuntamiento Irapuato Ricardo Ortiz 19452 Muros 29-04-15 (2) 

Ayuntamiento Irapuato Ricardo Ortiz 19453 Muros 29-04-15 (2) 

Ayuntamiento Irapuato Ricardo Ortiz 19500 Panorámicos 29-04-15 (2) 

Ayuntamiento León 
Héctor López 
Santillana 

19544 Panorámicos 28-04-15 
(1) 

Ayuntamiento León 
Héctor López 
Santillana 

19552 Panorámicos 28-04-15 
(1) 

Ayuntamiento 
San 
Francisco 
Del Rincón 

Ysmael López 19559 Mantas 29-04-15 
(1) 

Ayuntamiento 
San 
Francisco 
Del Rincón 

Ysmael López 19560 Muros 29-04-15 
(1) 

Ayuntamiento 
San 
Francisco 
Del Rincón 

Ysmael López 19572 Muros 29-04-15 
(1) 

Ayuntamiento 
Purísima Del 
Rincón 

Memo Aguirre 19598 Muros 29-04-15 (2) 

Ayuntamiento 
Purísima Del 
Rincón 

Juventino López 
Ayala 

19600 Mantas 29-04-15 (2) 

Ayuntamiento 
San 
Francisco 
Del Rincón 

Ysmael López 19602 Vallas (Móvil) 29-04-15 
(1) 
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CAMPAÑA 
BENEFICIADA 

MUNICIPIO 
CANDIDATO 

BENEFICIADO 
ID 

ENCUESTA 
TIPO DE 

PROPAGANDA 
FECHA 

REFERE
NCIA 

Ayuntamiento Pénjamo Juan José 19928 Muros 30-04-15 (1) 

Ayuntamiento Celaya Ramón Lemus 19991 Muros 30-04-15 (1) 

Ayuntamiento Celaya Ramón Lemus 20058 Muros 30-04-15 (1) 

Ayuntamiento Celaya Ramón Lemus 20061 Muros 30-04-15 (1) 

Ayuntamiento Pénjamo Juan José 20074 Muros 30-04-15 (1) 

Ayuntamiento Pénjamo Juan José 20079 Mantas 30-04-15 (2) 

Ayuntamiento Uriangato Vicenta 20145 Muros 30-04-15 (1) 

Ayuntamiento Uriangato Vicenta 20149 Muros 30-04-15 (1) 

Ayuntamiento Uriangato Vicenta 20262 Muros 30-04-15 (2) 

Ayuntamiento Uriangato Vicenta 20265 Muros 30-04-15 (2) 

Ayuntamiento Uriangato Vicenta 20267 Muros 30-04-15 (2) 

Ayuntamiento Uriangato Vicenta 20268 Mantas 30-04-15 (2) 

Ayuntamiento Pénjamo Juan José 20274 Muros 30-04-15 (1) 

Ayuntamiento Pénjamo Juan José 20307 Muros 30-04-15 (1) 

Ayuntamiento Pénjamo Juan José 20309 Muros 30-04-15 (1) 

Ayuntamiento Celaya Ramón Lemus 20795 Muros 30-04-15 (1) 

Ayuntamiento Celaya Ramón Lemus 20797 Panorámicos 30-04-15 (2) 

Ayuntamiento Salamanca Toño Arredondo 20891 Carteleras 29-04-15 
(2) 

Ayuntamiento 
Valle De 
Santiago 

Manuel Granados 20939 Mantas 01-05-15 
(2) 

Ayuntamiento Acámbaro Ramón Merino Loo 21106 Muros 01-05-15 (1) 

Ayuntamiento Acámbaro Ramón Merino Loo 21110 Muros 01-05-15 (1) 

Ayuntamiento Acámbaro Ramón Merino Loo 21115 Muros 01-05-15 (1) 

Ayuntamiento 
Valle De 
Santiago 

Manuel Granados 21126 Mantas 01-05-15 (2) 

Ayuntamiento 
Valle De 
Santiago 

Manuel Granados 21128 Muros 01-05-15 (1) 

Ayuntamiento 
Valle De 
Santiago 

Manuel Granados 21129 Mantas 01-05-15 (2) 

Ayuntamiento 
Valle De 
Santiago 

Manuel Granados 21132 Mantas 01-05-15 (2) 

Ayuntamiento 
Valle De 
Santiago 

Manuel Granados 21325 Muros 01-05-15 (1) 

Ayuntamiento Acámbaro Ramón Merino Loo 21453 Panorámicos 01-05-15 (2) 

Ayuntamiento Acámbaro Ramón Merino Loo 21454 Panorámicos 01-05-15 (2) 

Ayuntamiento Acámbaro Ramón Merino Loo 21501 Muros 01-05-15 (1) 

 
Oficio de notificación de la observación: INE/UTF/DA-L/11541/15 de fecha 17 de 
mayo de 2015. 
 
Vencimiento de fecha 22 de mayo de 2015 presentado en el “SIF” 
 
Con escrito sin número, de fecha 22 de mayo de 2015, el partido dio contestación 
al oficio, a través del cual entregaron una carpeta con información relacionada a 
diversas observaciones. 
 
Del análisis a la evidencia física presentada por el partido, se determinó lo 
siguiente: 
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En relación a la propaganda señalada con (1) en la columna “Referencia” del 
cuadro que antecede, no realizó aclaración alguna. 
 
Referente a la propaganda marcada con (2) en la columna “Referencia” del cuadro 
que antecede, el partido entrego pólizas con su documentación soporte, que 
corroboran su registro en el Sistema Integral de Fiscalización. 
 
Por lo que dicha evidencia resulta insuficiente para subsanar esta irregularidad. 
 
De la revisión a la documentación presentada mediante el Sistema Integral de 
Fiscalización, se determinó lo siguiente: 
 
En relación a la propaganda señalada con (1) en la columna “Referencia” del 
cuadro que antecede, no fue posible conciliar los monitoreos contra los gastos 
reportados en el SIF. 
 
Referente a las pólizas señaladas con (2) en la columna “Referencia” del cuadro 
que antecede, se identificaron los registros contables con los registros de los 
gastos; por tal razón, los puntos observados quedaron atendidos. 
 
De los elementos aportados por el partido y de la revisión efectuada al “SIF”, se 
observa que el partido reportó gastos referentes a 73 monitoreos señalados con 
(2), sin embargo, un total de 141 monitoreos señalados con (1) no fueron 
conciliados y por lo tanto la observación se determina como no atendida. 
 
Determinación del Costo 
 
Ahora bien, resulta relevante señalar que con el fin de determinar el valor de los 
gastos no reportados, se consideraron los costos que se encuentran registrados 
ante esta Autoridad considerando características similares a muros y mantas, tal 
como a continuación se detalla: 
 

CONCEPTO 
CANDIDATO 

BENEFICIADO 

GASTOS COSTO   

CONCILIADOS UNITARIO IMPORTE 

(A) (B) (A)*(B) 
Mantas Héctor López Santillana 1 $70.00   $70.00  

Panorámicos Héctor López Santillana 1            30,000.00               30,000.00  

Panorámicos Héctor López Santillana 1            30,000.00               30,000.00  

Panorámicos Ricardo Ortiz 1            30,000.00               30,000.00  

Panorámicos Ricardo Ortiz 1            30,000.00               30,000.00  

Panorámicos Héctor López Santillana 1            30,000.00               30,000.00  
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CONCEPTO 
CANDIDATO 

BENEFICIADO 

GASTOS COSTO   

CONCILIADOS UNITARIO IMPORTE 

(A) (B) (A)*(B) 
Panorámicos Héctor López Santillana 1            30,000.00               30,000.00  

Panorámicos Espectacular Genérico 1            30,000.00               30,000.00  

Panorámicos Héctor López Santillana 1            30,000.00              30,000.00  

Panorámicos Héctor López Santillana 1           30,000.00               30,000.00  

Mantas Ramón Lemus Muñoz Ledo 1 70.00  70.00  

Mantas Ramón Lemus Muñoz Ledo 1                       70.00                          70.00  

Panorámicos Héctor López Santillana 1            30,000.00               30,000.00  

Panorámicos Héctor López Santillana 1            30,000.00               30,000.00  

Panorámicos Héctor López Santillana 1            30,000.00               30,000.00  

Panorámicos Héctor López Santillana 1            30,000.00               30,000.00  

Muros Héctor López Santillana 1                    300.00                       300.00  

Muros Ricardo Ortiz 1                     300.00                        300.00  

Panorámicos Ricardo Ortiz 1            30,000.00               30,000.00  

Panorámicos Héctor López Santillana 1            30,000.00               30,000.00  

Muros Héctor López Santillana 1                    300.00                        300.00  

Panorámicos Héctor López Santillana 1            30,000.00               30,000.00  

Vallas (Móvil) Héctor López Santillana 1               25,000.00                  25,000.00  

Muros Ramón Lemus Muñoz L 1                     300.00                        300.00  

Muros Ramón Lemus Muñoz L 1                    300.00                       300.00  

Muros Ramón Lemus Muñoz L 1                    300.00                        300.00  

Muros Ramón Lemus Muñoz L 1                    300.00                       300.00  

Panorámicos Héctor López Santillana 1            30,000.00               30,000.00  

Panorámicos Héctor López Santillana 1            30,000.00               30,000.00  

Muros Ricardo Ortiz 1                     300.00                        300.00  

Muros Ricardo Ortiz 1                    300.00                        300.00  

Muros Ricardo Ortiz 1                     300.00                        300.00  

Muros Ricardo Ortiz 1                    300.00                        300.00  

Vallas (Móvil) Héctor López Santillana 1              25,000.00                  25,000.00  

Panorámicos Héctor López Santillana 1            30,000.00               30,000.00  

Panorámicos Héctor López Santillana 1            30,000.00               30,000.00  

Panorámicos Héctor López Santillana 1            30,000.00               30,000.00  

Muros Ricardo Ortiz 1                     300.00                        300.00  

Muros Héctor López Santillana 1                    300.00                        300.00  

Muros Héctor López Santillana 1                     300.00                        300.00  

Muros Héctor López Santillana 1                     300.00                        300.00  

Muros Héctor López Santillana 1                     300.00                        300.00  

Muros Guillermo Rodríguez 1                     300.00                        300.00  

Muros Guillermo Rodríguez 1                     300.00                       300.00  

Muros Juan José García 1                    300.00                        300.00  

Panorámicos Ricardo Villarreal 1            30,000.00               30,000.00  

Muros Ysmael López 1                     300.00                        300.00  

Mantas Ysmael López 1                       70.00                         70.00  

Vallas Ysmael López 1               25,000.00                   25,000.00  

Mantas Ysmael López 1                       70.00                          70.00  

Muros Ysmael López 1                     300.00                        300.00  

Muros Ysmael López 1                    300.00                        300.00  

Panorámicos Ricardo Villarreal 1            30,000.00               30,000.00  

Muros Ramón Merino Loo 1                     300.00                        300.00  

Muros Ramón Merino Loo 1                     300.00                        300.00  

Panorámicos Ruth Lugo 1            30,000.00               30,000.00  

Muros Ruth Lugo 1                     300.00                        300.00  

Muros Ramón Merino Loo 1                     300.00                        300.00  

Muros Ramón Merino Loo 1                     300.00                        300.00  
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CONCEPTO 
CANDIDATO 

BENEFICIADO 

GASTOS COSTO   

CONCILIADOS UNITARIO IMPORTE 

(A) (B) (A)*(B) 
Muros Ramón Merino Loo 1                    300.00                        300.00  

Muros Ramón Merino Loo 1                    300.00                    300.00  

Muros Ramón Merino Loo 1                 300.00                  300.00  

Muros Ramón Merino Loo 1                     300.00                        300.00  

Muros Ramón Merino Loo 1                     300.00                        300.00  

Panorámicos Ramón Merino Loo 1            30,000.00               30,000.00  

Panorámicos Ramón Merino Loo 1            30,000.00               30,000.00  

Panorámicos Ramón Merino Loo 1            30,000.00               30,000.00  

Mantas Ysmael López 1                       70.00                          70.00  

Mantas Ysmael López 1                      70.00                          70.00  

Muros Ysmael López 1                    300.00                       300.00  

Muros Ysmael López 1                     300.00                      300.00  

Panorámicos Ysmael López 1            30,000.00               30,000.00  

Panorámicos Toño Arredondo 1            30,000.00               30,000.00  

Muros Vicenta 1                     300.00                        300.00  

Panorámicos Héctor López Santillana 1            30,000.00               30,000.00  

Panorámicos Héctor López Santillana 1            30,000.00               30,000.00  

Muros Héctor López Santillana 1                    300.00                        300.00  

Muros Christian Flavio Ríos Galicia 1                     300.00                        300.00  

Panorámicos Héctor López Santillana 1            30,000.00               30,000.00  

Muros Guillermo Rodríguez 1                     300.00                        300.00  

Muros Guillermo Rodríguez 1                    300.00                     300.00  

Muros Christian Flavio Ríos Galicia 1                     300.00                        300.00  

Muros Christian Flavio Ríos Galicia 1               300.00                       300.00  

Panorámicos Héctor López Santillana 1            30,000.00               30,000.00  

Vallas (Móvil) Héctor López Santillana 1               25,000.00                  25,000.00  

Muros Héctor López Santillana 1                    300.00                       300.00  

Mantas Héctor López Santillana 1                   70.00                        70.00  

Panorámicos Héctor López Santillana 1            30,000.00               30,000.00  

Panorámicos Héctor López Santillana 1            30,000.00               30,000.00  

Panorámicos Héctor López Santillana 1            30,000.00               30,000.00  

Muros Ruth Lugo 1            300.00                        300.00  

Muros Ruth Lugo 1                     300.00                        300.00  

Muros Héctor López Santillana 1                     300.00                        300.00  

Mantas Ruth Lugo 1                       70.00                          70.00  

Panorámicos Ruth Lugo 1            30,000.00               30,000.00  

Mantas Ruth Lugo 1                       70.00                        70.00  

Panorámicos Ricardo Ortiz 1            30,000.00               30,000.00  

Mantas Ricardo Ortiz 1                      70.00                          70.00  

Panorámicos Ricardo Ortiz 1            30,000.00               30,000.00  

Mantas Ricardo Ortiz 1                       70.00                          70.00  

Muros Ysmael López 1                     300.00                        300.00  

Mantas Ysmael López 1                       70.00                          70.00  

Muros Ysmael López 1   300.00   300.00  

Muros Ysmael López 1 300.00  300.00  

Muros Ysmael López 1 300.00  300.00  

Mantas Ricardo Ortiz 1  70.00   70.00  

Mantas Ricardo Ortiz 1 70.00   70.00  

Mantas Ricardo Ortiz 1 70.00   70.00  

Mantas Ricardo Ortiz 1  70.00  70.00  

Panorámicos Ricardo Ortiz 1            30,000.00               30,000.00  

Panorámicos Ricardo Ortiz 1            30,000.00               30,000.00  

Carteleras Toño Arredondo 1 3,500.00  3,500.00  



17 

CONCEPTO 
CANDIDATO 

BENEFICIADO 

GASTOS COSTO   

CONCILIADOS UNITARIO IMPORTE 

(A) (B) (A)*(B) 
Muros Ricardo Ortiz 1 300.00  300.00  

Muros Ricardo Ortiz 1 300.00  300.00  

Mantas Ricardo Ortiz 1              70.00  70.00  

Mantas Ricardo Ortiz 1 70.00  70.00  

Mantas Ricardo Ortiz 1 70.00  70.00  

Muros Ricardo Ortiz 1 300.00  300.00  

Panorámicos Héctor López Santillana 1            30,000.00               30,000.00  

Panorámicos Héctor López Santillana 1            30,000.00               30,000.00  

Mantas Ysmael López 1                       70.00                         70.00  

Muros Ysmael López 1                 300.00                       300.00  

Muros Ysmael López 1                    300.00                       300.00  

Vallas (Móvil) Ysmael López 1            25,000.00                  25,000.00  

Muros Juan José 1                     300.00                       300.00  

Muros Ramón Lemus 1                    300.00                       300.00  

Muros Ramón Lemus 1                  300.00                       300.00  

Muros Ramón Lemus 1                 300.00                       300.00  

Muros Juan José 1                    300.00                       300.00  

Muros Vicenta 1                     300.00                        300.00  

Muros Vicenta 1                   300.00                       300.00  

Muros Juan José 1 300.00   300.00  

Muros Juan José 1                 300.00             300.00  

Muros Juan José 1 300.00  300.00  

Muros Ramón Lemus 1                     300.00  300.00  

Muros Ramón Merino Loo 1                     300.00  300.00  

Muros Ramón Merino Loo 1                     300.00  300.00  

Muros Ramón Merino Loo 1                    300.00   300.00  

Muros Manuel Granados 1                   300.00   300.00  

Muros Manuel Granados 1 300.00  300.00  

Muros Ramón Merino Loo 1 300.00  300.00  

    TOTAL  $1,441,270.00  

 
En consecuencia, al no reportar los gastos de panorámicos, vallas, muros y 
mantas de candidatos al cargo de algunos Ayuntamientos del municipio que 
fueron monitoreados, por un monto de $1,441,270.00 el PAN incumplió con lo 
dispuesto en el artículo 79, numeral 1, inciso b) fracción I de la Ley General de 
Partidos Políticos; con relación al artículo 127 del Reglamento de Fiscalización. 
 
d.2 Monitoreo de Diarios, Revistas y Otros Medios Impresos 
 
Atendiendo al Programa Integral del Proceso Electoral Federal y Local 2014-2015, 
así como al Calendario Integral del Proceso Electoral, se ordenó a la Coordinación 
Nacional de Comunicación Social que realizara el monitoreo de los desplegados 
que publicaran los partidos políticos nacionales en los medios impresos de todo el 
país, durante las precampañas y campañas electorales correspondientes al 
Proceso Electoral Local Ordinario 2014-2015. 
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La Coordinación Nacional de Comunicación Social se encargó de capturar en el 
programa “Sistema Integral de Monitoreo”, las publicaciones en medios impresos, 
así como en los diarios y revistas de circulación nacional recabadas por dicha 
unidad técnica y por las Juntas Ejecutivas Locales y Distritales de las 31 entidades 
federativas y el Distrito Federal, con el propósito de llevar a cabo la compulsa de la 
información monitoreada contra la propaganda en prensa reportada y registrada 
por los partidos políticos nacionales en sus Informes de ingresos y gastos de 
Campaña, correspondientes al Proceso Electoral 2014-2015, en términos del 
artículo 318 del Reglamento de Fiscalización, se determinó lo siguiente: 
 
 Al cotejar los desplegados proporcionados por la Coordinación Nacional de 

Comunicación Social, contra los presentados por el partido, se observó que 
en el caso de 26 desplegados no se encuentran registrados contablemente. 
Los casos en comento se detallan a continuación: 

 
 

CARGO MUNICIPIO 
NOMBRE DEL 
CANDIDATO 

PERIÓDICO 

NOMBRE FECHA PÁG 

Ayuntamiento  Acámbaro Ramón Merino Loo Periódico Correo 27-04-2015 10 

Ayuntamiento  Celaya 
Ramón Ignacio 

Lemus Muñoz Ledo 

Periódico Correo 05-04-2015 12 

AM Celaya 05-04-2015 A.2 

El sol del Bajío 05-04-2015 2A 

AM Celaya 20-04-2015 A.11 

Ayuntamiento  Guanajuato 
Ruth Esperanza Lugo 

Martínez 

AM Express 05-04-2015 6 

AM Express 06-04-2015 2 y 3 

AM Express 13-04-2015 38 

AM Express 20-04-2015 5 

AM Express 24-04-2015 4 

AM Express 27-04-2015 10 

Ayuntamiento  Irapuato 
José Ricardo Ortiz 

Gutiérrez 

Periódico Correo 05-04-2015 15 

AM Irapuato 05-04-2015 A.7 

El Sol de Irapuato 05-04-2015 3A 

Periódico Correo 06-04-2015 23 

El Heraldo de 
Irapuato 

06-04-2015 8 

El Sol de Irapuato 06-04-2015 8A 

Periódico Correo 12-04-2015 14 y 15 

El Sol de Irapuato 12-04-2015 A4 y 9A 

AM Irapuato 12-04-2015 4.A y 5.A 

El Heraldo de 
Irapuato 

12-04-2015 4 y 5 

Ayuntamiento  Salamanca 
Antonio Arredondo 

Muñoz 

Periódico Correo 05-04-2015 20 

El Sol de Salamanca 05-04-2015 7A 

El Sol de Salamanca 10-04-2015 3A 

El Sol de Salamanca 13-04-2015 3A 

Ayuntamiento  Tarimoro 
Rafael Ramírez 

Tirado 
Periódico Correo 06-04-2015 29 
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Oficio de notificación de la observación: INE/UTF/DA-L/11541/15 de fecha 17 de 
mayo de 2015. 
 
Vencimiento de fecha 22 de mayo de 2015 presentado en el “SIF” 
 
Con escrito sin número, de fecha 22 de mayo de 2015, el partido dio contestación 
al oficio, a través del cual entregaron una carpeta con información relacionada a 
diversas observaciones. 
 
Del análisis a la evidencia física presentada por el partido, se determinó que 
entrego pólizas con su documentación soporte, que corroboran el registro en el 
Sistema Integral de Fiscalización, de diversos desplegados no relacionados con la 
observación; en relación a los desplegados mencionados en el cuadro anterior no 
realizó ninguna aclaración; por lo que la documentación presentada es insuficiente 
para subsanar la irregularidad. 
 
Respecto de la revisión al Sistema Integral de Fiscalización se observó que el 
partido omitió presentar pólizas, contratos, facturas, muestras fotográficas y actas 
constitutivas, copia del cheque o transferencia correspondientes a 31 
desplegados; por lo tanto esta observación queda no atendida. 
 
Determinación del Costo 
 
Ahora bien, resulta relevante señalar que con el fin de determinar el valor de los 
gastos no reportados, se consideraron los costos que se encuentran registrados 
ante esta Autoridad considerando características similares al gasto observado, tal 
como a continuación se detalla: 
 

CONCEPTO CANDIDATO BENEFICIADO 

GASTOS COSTO   

CONCILIADOS UNITARIO IMPORTE 

(A) (B) (A)*(B) 

Periódico Correo Ramón Merino Loo 1  2,000.00   $2,000.00  

Periódico Correo 

Ramón Ignacio Lemus Muñoz 
Ledo 

1       2,000.00  2,000.00  

AM Celaya 1       2,000.00        2,000.00  

El sol del Bajío 1     2,000.00       2,000.00  

AM Celaya 1     2,000.00       2,000.00  

AM Express 

Ruth Esperanza Lugo Martínez 

1    2,000.00    2,000.00  

AM Express 2    2,000.00   4,000.00  

AM Express 1   2,000.00    2,000.00  

AM Express 1    2,000.00    2,000.00  

AM Express 1    2,000.00    2,000.00  

AM Express 1    2,000.00     2,000.00  
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CONCEPTO CANDIDATO BENEFICIADO 

GASTOS COSTO   

CONCILIADOS UNITARIO IMPORTE 

(A) (B) (A)*(B) 

Periódico Correo 

José Ricardo Ortiz Gutiérrez 

1       2,000.00         2,000.00  

AM Irapuato 1        2,000.00         2,000.00  

El Sol de Irapuato 1        2,000.00         2,000.00  

Periódico Correo 1        2,000.00         2,000.00  

El Heraldo de 
Irapuato 

1        2,000.00         2,000.00  

El Sol de Irapuato 1        2,000.00         2,000.00  

Periódico Correo 2        2,000.00         4,000.00  

El Sol de Irapuato 2        2,000.00         4,000.00  

AM Irapuato 2        2,000.00         4,000.00  

El Heraldo de 
Irapuato 

2        2,000.00         4,000.00  

Periódico Correo 

Antonio Arredondo Muñoz 

1        2,000.00         2,000.00  

El Sol de Salamanca 1        2,000.00         2,000.00  

El Sol de Salamanca 1        2,000.00         2,000.00  

El Sol de Salamanca 1        2,000.00         2,000.00  

Periódico Correo Rafael Ramírez Tirado 1        2,000.00         2,000.00  

 TOTAL  $ 62,000.00  

 
En consecuencia, al omitir reportar gastos por concepto de inserciones por 
$62,000.00 el partido incumplió con lo dispuesto en los artículos 79 numeral 1, 
inciso b), fracción I de la Ley General de Partidos Políticos y127, numeral 1 del 
Reglamento de Fiscalización. 
 
d.4 Monitoreo de Spots de Radio y Televisión 
 
De conformidad con lo establecido en los artículos 243, numeral 2, de la Ley 
General de Instituciones y Procedimientos Electorales; 76, de la Ley General de 
Partidos Políticos y 199, numeral 4, del Reglamento de Fiscalización, se 
consideran gastos de campaña los siguientes conceptos: a) Gastos de 
propaganda: son aquellos realizados en bardas, mantas, volantes, pancartas, 
equipos de sonido, eventos políticos realizados en lugares alquilados, propaganda 
utilitaria y otros similares; b) Gastos operativos: consisten en los sueldos y salarios 
del personal eventual; los de arrendamiento eventual de bienes muebles e 
inmuebles; así como los relativos a transporte de material y personal, viáticos y 
otros similares; c) Gastos de propaganda en diarios, revistas y otros medios 
impresos: son aquellos realizados en cualquiera de tales medios como inserciones 
pagadas, anuncios publicitarios y sus similares, tendentes a la obtención del 
apoyo ciudadano. En todo caso, deberán identificar con toda claridad que se trata 
de propaganda o inserción pagada; d) Gastos de producción de los mensajes 
para radio y televisión: comprenden los realizados para el pago de servicios 
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profesionales; uso de equipo técnico, locaciones o estudios de grabación y 
producción, así como los demás inherentes al mismo objetivo; Los relativos a 
estructuras electorales, mismos que comprenden el conjunto de erogaciones 
necesarias para el sostenimiento y funcionamiento del personal que participa a 
nombre o beneficio del partido en el ámbito sectorial, distrital, municipal, estatal o 
nacional de los partidos políticos en las campañas; y los correspondientes a la 
estructura partidista de campaña realizados dentro de los procesos electorales, los 
pagos realizados durante el proceso electoral, a los representantes generales y de 
casilla del día de la jornada comicial. 
 
En esa tesitura, el personal de la Unidad Técnica de Fiscalización, se encargó de 
verificar las versiones de los audios y videos que se encuentran registrados ante el 
Comité de Radio y Televisión del Instituto Nacional Electoral correspondientes al 
período de campaña del Proceso Electoral Local Ordinario 2014-2015 en beneficio 
a cargos de Ayuntamiento, con el propósito de llevar a cabo la compulsa de la 
información monitoreada contra los gastos reportados y registrados en este rubro 
por los partidos políticos y candidatos independientes en sus Informes de 
Campaña correspondientes al Proceso Electoral Local Ordinario 2014-2015.  
 
 Al efectuar la compulsa correspondiente, se determinó que once spots de 

televisión y veintidós spots de radio, beneficiaban a candidatos del PAN, al 
cargo de Ayuntamiento; sin embargo, omitieron reportarlos en sus Informe de 
Campaña. A continuación se detallan los casos: 

 

CARGO MUNICIPIO 
NOMBRE 

DEL 
CANDIDATO 

TELEVISIÓN RADIO 

VERSION FOLIO VERSION FOLIO 

Ayuntamiento 
San Miguel 
de Allende 

Ricardo 
Villarreal 
García 

 Seguridad / 
intermedia 

RV01013-15 
 Intermedia Ricardo Villareal, 

seguridad, San Miguel 
RA01174-15 

 Todos somos / 
intermedia 

RV01014-15 
 Intermedia Ricardo Villareal, 

todos somos, San Miguel 
RA01175-15 

Intermedia 
vota por 
Ricardo 
Villarreal 

RV01599-15 
 Intermedia Ricardo Villareal, 

escuchar, San Miguel 
RA01176-15 

X X 
Intermedia vota por Ricardo 

Villarreal 
RA02399-15 

Ayuntamiento Celaya 
Ramón Ignacio 
Lemus Muñoz 

Ledo 

Celaya cierre 1 RV01600-15  Con Ramón yo sí 1 RA01179-15 

X X  Con Ramón yo sí 2 RA01180-15 

X X Celaya cierre 1 RA02400-15 

X X  Celaya cierre 2 RA02401-15 

X X Celaya cierre 3 RA02402-15 

Ayuntamiento Irapuato 
José Ricardo 

Ortiz Gutiérrez 
 Vamos a lo 

seguro 
RV01178-15 

 Ricardo Ortiz candidato a 
presidente municipal de 

Irapuato 
RA00677-15 
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CARGO MUNICIPIO 
NOMBRE 

DEL 
CANDIDATO 

TELEVISIÓN RADIO 

VERSION FOLIO VERSION FOLIO 

Ricardo Ortiz 
candidato a 
Presidente 

Municipal de 
Irapuato 2 

RV01598-15 
 Ricardo Ortiz candidato a 
Presidente Municipal en 

Irapuato 
RA01181-15 

X X  Vamos a lo seguro RA01702-15 

X X 
Ricardo Ortiz candidato a 
Presidente Municipal de 

Irapuato 2 
RA02398-15 

 
 
 
 

Ayuntamiento 
 

Guanajuato 

 
 

Ruth 
Esperanza 

Lugo 
Martínez 

 Ruth Lugo 
Guanajuato 
capital spot 
video 002 

RV00815-15 
 Ruth Lugo Guanajuato 
capital spot video 002 

RA01172-15 

X X 
 Guanajuato crece y vive 

mejor 
RA01177-15 

    X X 
 Ruth Lugo Guanajuato 

capital 
RA01703-15 

Ayuntamiento León 
Héctor Germán 

René López 
Santillana 

Basquetbol RV00569-15 
Héctor López Santillana 

Basquetbol 
RA00679-15 

 Parque RV00570-15 
 Héctor López Santillana 

Parque 
RA00680-15 

Empleo Héctor RV01608-15  Parque Héctor RA01178-15 

Seguridad 
Héctor 

RV01609-15  Basquetbol Héctor RA01182-15 

 
Ayuntamiento Salamanca 

Antonio 
Arredondo 

Muñoz 
X X 

Toño Arredondo vota 7 de 
Junio 

RA02403-15 

 

  Genérico 

Ayuntamientos 

X X Autobús listos para ganar RA01701-15 
Diputados 
Locales 

 
Oficio de notificación de la observación: INE/UTF/DA-L/11541/15 de fecha 17 de 
mayo de 2015. 
 
Vencimiento de fecha 22 de mayo de 2015 presentado en el “SIF” 
 
Con escrito sin número, de fecha 22 de mayo de 2015, el partido dio contestación 
al oficio, a través del cual entregaron una carpeta con información relacionada a 
diversas observaciones. 
 
Del análisis a la evidencia física presentada por el partido, se determinó que no 
realizó aclaración alguna respecto de los gastos observados, por lo que la 
documentación presentada es insuficiente para subsanar la irregularidad. 
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Respecto de la revisión al Sistema Integral de Fiscalización se observó que el 
partido omitió presentar pólizas, contratos, facturas, muestras fotográficas y actas 
constitutivas, copia del cheque o transferencia correspondientes a gastos de 
producción de radio y televisión; por lo tanto esta observación queda no atendida. 
 
Determinación del Costo 
 
Ahora bien, resulta relevante señalar que con el fin de determinar el valor de los 
gastos no reportados, se consideraron los costos que se encuentran registrados 
ante esta Autoridad, en el registro nacional de proveedores, considerando 
características similares a los spot de televisión, tal como a continuación se 
detalla: 
 

CONCEPTO DE TELEVISION 
CANDIDATO 

BENEFICIADO 

GASTOS COSTO   

CONCILIADOS UNITARIO IMPORTE 

(A) (B) (A)*(B) 

Seguridad / intermedia 

Ricardo Villarreal García 

      6,000.00  1  $  6,000.00  

Todos somos / intermedia       6,000.00  1        6,000.00  
Intermedia vota por Ricardo 
Villarreal 

      6,000.00  1        6,000.00  

Celaya cierre 1 
Ramón Ignacio Lemus 
Muñoz Ledo 

      6,000.00  1        6,000.00  

Vamos a lo seguro 
José Ricardo Ortiz 
Gutiérrez 

      6,000.00  1        6,000.00  
Ricardo Ortiz candidato a 
Presidente Municipal de Irapuato 2 

6,000.00 1 6,000.00 

Ruth Lugo Guanajuato capital spot 
video 002 

Ruth Esperanza Lugo 
Martínez 

6,000.00 1 6,000.00 

Basquetbol 

Héctor Germán René 
López Santillana 

      6,000.00  1        6,000.00  

Parque       6,000.00  1        6,000.00  
Empleo Héctor       6,000.00  1        6,000.00  
Seguridad Héctor       6,000.00  1        6,000.00  

    TOTAL  $66,000.00 

 
Ahora bien, resulta relevante señalar que con el fin de determinar el valor de los 
gastos no reportados, se consideraron los costos que se encuentran registrados 
ante esta Autoridad considerando características similares a los spot de radio, tal 
como a continuación se detalla: 
 

CONCEPTO DE RADIO 
CANDIDATO 

BENEFICIADO 

GASTOS COSTO 
IMPORTE 

CONCILIADOS UNITARIO 

(A) (B) (A)*(B) 
 Intermedia Ricardo Villareal, seguridad, San 
Miguel 

Ricardo Villarreal García 

1 $5,000.00 $5,000.00 

 Intermedia Ricardo Villareal, todos somos, 
San Miguel 

1 5,000.00 5,000.00 

 Intermedia Ricardo Villareal, escuchar, San 
Miguel 

1 5,000.00 5,000.00 
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CONCEPTO DE RADIO 
CANDIDATO 

BENEFICIADO 

GASTOS COSTO 
IMPORTE 

CONCILIADOS UNITARIO 

(A) (B) (A)*(B) 

Intermedia vota por Ricardo Villarreal 1 5,000.00 5,000.00 

 Con Ramón yo sí 1 

Ramón Ignacio Lemus 
Muñoz Ledo 

1 5,000.00 5,000.00 

 Con Ramón yo sí 2 1 5,000.00 5,000.00 

Celaya cierre 1 1 5,000.00 5,000.00 

 Celaya cierre 2 1 5,000.00 5,000.00 

Celaya cierre 3 1 5,000.00 5,000.00 
 Ricardo Ortiz candidato a presidente 
municipal de Irapuato 

José Ricardo Ortiz 
Gutiérrez 

1 5,000.00 5,000.00 

 Ricardo Ortiz candidato a Presidente 
Municipal en Irapuato 

1 5,000.00 5,000.00 

 Vamos a lo seguro 1 5,000.00 5,000.00 
Ricardo Ortiz candidato a Presidente Municipal 
de Irapuato 2 

1 5,000.00 5,000.00 

 Ruth Lugo Guanajuato capital spot video 002 
Ruth Esperanza Lugo 

Martínez 

1 5,000.00 5,000.00 

 Guanajuato crece y vive mejor 1 5,000.00 5,000.00 

 Ruth Lugo Guanajuato capital 1 5,000.00 5,000.00 

Héctor López Santillana Basquetbol 

Héctor Germán René 
López Santillana 

1 5,000.00 5,000.00 

 Héctor López Santillana Parque 1 5,000.00 5,000.00 

 Parque Héctor 1 5,000.00 5,000.00 

 Basquetbol Héctor 1 5,000.00 5,000.00 

Toño Arredondo vota 7 de Junio 
Antonio Arredondo 

Muñoz 
1 5,000.00 5,000.00 

Autobús listos para ganar 
Ayuntamientos 

1 5,000.00 5,000.00 
Diputados Locales 

    TOTAL $110,000.00 

 
En consecuencia, al omitir reportar los gasto por la producción de spots por 
$176,000.00 el PAN incumplió con dispuesto en el artículo 79, numeral 1, inciso b) 
fracción I de la Ley General de Partidos Políticos; con relación al artículo 127 del 
Reglamento de Fiscalización; razón por la cual, la observación quedó no 
atendida. 
 
b. Sistema Integral de Fiscalización 
 
 Al cotejar las pólizas reportadas en el “Sistema Integral de Fiscalización”, 

correspondientes a las campañas de Ayuntamiento, se localizaron registros 
contables que carecen del soporte documental correspondiente, toda vez 
que aparecen con el estatus de “Sin Evidencia”; los casos en comento se 
detallan en el Anexo A3 del Dictamen. 

 
Oficio de notificación de la observación: INE/UTF/DA-L/11541/15 de fecha 17 de 
mayo de 2015. 
 
Vencimiento de fecha 22 de mayo de 2015 presentado en el “SIF” 
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Con escrito sin número, de fecha 22 de mayo de 2015, el partido dio contestación 
al oficio, a través del cual entregaron una carpeta con información relacionada a 
diversas observaciones.  
 
Del análisis a la evidencia física presentada por el partido, se determinó que no 
presentó ninguna aclaración respecto de la documentación solicitada, relativa a los 
gastos observados, por lo que la documentación presentada es insuficiente para 
subsanar la irregularidad. 
 
De la revisión al Sistema Integral de Fiscalización, se constató que, si bien, existe 
un registro del gasto, el PAN omitió presentar soporte documental consistente en 
contratos, facturas, muestras fotográficas y copia del cheque o transferencia 
correspondientes, es decir, se muestra “sin evidencia”, como se aprecia en el 
Anexo A4, que respalde el registro de los egresos reportados por un monto de 
$610,797.37; razón por la cual, la observación quedó no atendida. 
 
En consecuencia, al no presentar documentación soporte de gastos por 
$610,797.37, el PAN incumplió con lo establecido en los artículos 127 del 
Reglamento de Fiscalización. 
 
7.4.1.3 Todos los Cargos 
 
b.   Visitas de Verificación 
 
De conformidad con los artículos 192, numeral 1, inciso g) de la Ley General de 
Instituciones y Procedimientos Electorales y 297 del Reglamento de Fiscalización, 
así como al Acuerdo CF/005/2015 aprobado el veintisiete de enero de dos mil 
quince, la Comisión de Fiscalización tiene la atribución de ordenar visitas de 
verificación con el fin de verificar el cumplimiento de las obligaciones y la 
veracidad de los Informes de Campaña, presentados por los partidos políticos, 
correspondientes al Proceso Electoral Local Ordinario 2014-2015 
 
En el ejercicio de las facultades de esta Unidad Técnica de Fiscalización y con el 
objetivo de verificar el cumplimiento de los requisitos reglamentarios para la 
comprobación de los ingresos y egresos durante el periodo de campaña del 
Proceso Electoral Local Ordinario 2014-2015, se ordenó la práctica de visitas de 
verificación con motivo del inicio de las campañas federales y locales, llevando a 
cabo recorridos por las principales plazas públicas de la ciudad en la que se 
encuentra la Junta Local Ejecutiva de Guanajuato. Como resultado de dichas 
verificaciones de campo se obtuvo documentación e información relacionada a la 
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distribución de diversa propaganda y gastos relacionados con la realización de 
eventos públicos, dicha información y documentación, fue conciliada con lo 
reportado por el partido político en el Informe de Campaña correspondiente, 
obteniéndose lo que se describe a continuación: 
 
b. 1 Arranque de Campaña 
 
 Derivado de los recorridos efectuados por el personal adscrito a la Unidad 

Técnica de Fiscalización, tal como consta en acta de fecha 5 de abril de 2015, 
se observó la realización de eventos públicos; de los cuales al efectuar la 
compulsa correspondiente, se determinó que diversa propaganda y gastos 
relacionados con la realización de los eventos benefician a la campaña de los 
C. José Ricardo Ortiz Gutiérrez y el C. Bricio Balderas Álvarez, candidatos al 
cargo de Ayuntamiento de los Municipios de Irapuato y Comonfort 
respectivamente en el estado de Guanajuato; sin embargo, omitió reportarlos 
en su informe. Los casos en comento se detallan a continuación: 

 
CARGO MUNICIPIO CANDIDATO 

BENEFICIADO 
ORDEN DE 

VISITA 
FECHA 

DEL 
EVENTO 

LUGAR 
DEL 

EVENTO 

DESCRIPCIO
N DEL 

EVENTO 

HALLAZGOS 

Ayuntamiento Irapuato José Ricardo 
Ortiz Gutiérrez 

PCF/BNH/2
08/2015 

05-04-15 Plaza 
Fundadores 
en el 
municipio de 
Irapuato 

 
Arranque de 
campaña 
Evento para 
400 Invitados 

 Templete metálico 
de 10x5 mts. 

 Equipo de Audio 

 Video (Pantallas) 
3x3 mts. 

 20 camiones 

 300 Gorras Azules 

 300 Playeras 
blancas 

 Banderines blancos 

 300 Pulseras 

 Calcomanías 

 Lona 4x1 

 2 Vehículos de 
perifoneo (marca 
Atos 

 Bolsas 

Ayuntamiento Comonfort Bricio Balderas 
Álvarez 

PCF/BNH/2
08/2015 

05-04-
2015 

Jardín 
Principal de 
la 
comunidad 
Dr. José 
Luis Mora 
en el 
municipio de 
Comonfort 

Arranque de 
campaña 
Evento para 
400 Invitados 

 1 Templete de 25x5 
mts. 

 Equipo de Audio 

 Video (Pantallas) 
4x4 mts. 

 6 Mesas 

 Grupo musical La 
Sonora Dinamita 

 Show de bailarines 

 Mojiganga 

 Zanqueros 

 Grupo de música de 
viento 

 300 poster colgantes 

 Camisas Blancas 

 Globos de gas helio 

 6 camiones 

 200 Gorras blancas 
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CARGO MUNICIPIO CANDIDATO 
BENEFICIADO 

ORDEN DE 
VISITA 

FECHA 
DEL 

EVENTO 

LUGAR 
DEL 

EVENTO 

DESCRIPCIO
N DEL 

EVENTO 

HALLAZGOS 

 300 Playeras 
blancas 

 200 Banderines 
blancos 

 2 Carpas 20x5 mts. 

 200 Trípticos 

 20 Calcas de 
microperforados 

 1 Lona publicitaria 
de 4x8 mts. 

 1 Lona publicitaria 
de 6x8 mts. 

 7 Lonas publicitarias 
de 1.5x1 mts. 

 Bolsas textiles 

 Matracas 

 
Oficio de notificación de la observación: INE/UTF/DA-L/11541/15 de fecha 17 de 
mayo de 2015. 
 
Vencimiento de fecha 22 de Mayo de 2015 presentado en el “SIF” 
 
Con escrito sin número, de fecha 22 de mayo de 2015, el partido dio contestación 
al oficio, a través del cual entregaron una carpeta con información relacionada a 
diversas observaciones. 
 
Del análisis a la evidencia física presentada por el partido, se determinó que no 
realizó aclaración alguna respecto de los gastos observados, por lo que la 
documentación presentada es insuficiente para subsanar la irregularidad. 
 
Del análisis a la información presentada a través del Sistema Integral de 
Fiscalización se observó que omitió registrar los gastos identificados en los 
arranques de campaña de los candidatos que se señalan en el cuadro que 
antecede; razón por la cual, la observación quedó no atendida. 
 
DETERMINACIÓN DEL COSTO 
 
Ahora bien, resulta relevante señalar que con el fin de determinar el valor de los 
gastos no reportados, se consideraron los costos que se encuentran registrados 
ante esta Autoridad considerando características similares a los reportados por 
otros partidos en la entidad, tal como a continuación se detalla: 
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CONCEPTO CANDIDATO BENEFICIADO 
GASTOS NO 

CONCILIADOS 
(A) 

COSTO 
UNITARIO 

(B) 

 
IMPORTE 
C=(A)*(B) 

Evento arranque 
de campaña 

José Ricardo Ortiz 
Gutiérrez 

1 $242,855.00 $242,855.00 

Evento arranque 
de campaña 

Bricio Balderas Alvárez 1 242,855.00 242,855.00 

TOTAL   $485,710.00 

 
En consecuencia, al no reportar los gastos generados por concepto de evento de 
arranque de campaña que beneficiaron a candidatos al cargo de Ayuntamiento por 
un monto de $485,710.00 PAN  incumplió con lo dispuesto en el artículo 79, 
numeral 1, inciso b) fracción I de la Ley General de Partidos Políticos y 127 del 
Reglamento de Fiscalización. 
 
c. Monitoreo 
 
i.1  Monitoreo de Espectaculares y Propaganda Colocada en la Vía Pública 
 
En cumplimiento a lo establecido en los artículos 319 y 320 del Reglamento de 
Fiscalización, que establece que la Comisión de Fiscalización del Consejo General 
del Instituto Nacional Electoral, a través de la Unidad Técnica de Fiscalización, 
realizará las gestiones necesarias para llevar a cabo monitoreo de anuncios 
espectaculares y propaganda colocada en la vía pública, con base en el Sistema 
Integral de Monitoreo de Espectaculares y Medios Impresos (SIMEMI); se 
obtuvieron muestras de anuncios espectaculares, puentes peatonales y 
propaganda colocada en la vía pública, en el estado de Guanajuato; con el 
propósito de conciliar lo reportado por los Partidos Políticos en los Informes de 
Campaña contra el resultado del monitoreo realizado durante el Proceso Electoral 
Local Ordinario 2014-2015, obteniéndose lo que se describe a continuación: 
 
 Al efectuar la compulsa correspondiente, se determinó que diversos 

espectaculares y bardas, colocados en la vía pública benefician a la 
campaña de los candidatos al cargo de Diputados Locales en el estado de 
Guanajuato; sin embargo, omitieron reportarlo en sus informes. Los casos en 
comento se detallan a continuación: 

 

CARGO NOMBRE DEL CANDIDATO 
ID 

ENCUESTA 
TIPO DE 

PROPAGANDA 
FECHA 

Otro Local 

Genérico 

18295 Muros 28-04-15 

Otro Local 19199 Muros 29-04-15 

Otro Local 19201 Panorámicos 29-04-15 
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CARGO NOMBRE DEL CANDIDATO 
ID 

ENCUESTA 
TIPO DE 

PROPAGANDA 
FECHA 

Otro Local 19932 Muros 30-04-15 

Otro Local 20075 Muros 30-04-15 

Institucional 
Local 

40269 Panorámicos 22-05-15 

Institucional 
Local 

41447 Panorámicos 23-05-15 

Institucional 
Local 

41448 Panorámicos 23-05-15 

 
Oficio de notificación de la observación: INE/UTF/DA-L/14003/15. 
 
Vencimiento de fecha 6 de junio de 2015 presentado en el “SIF”. 
 
De la revisión a la información registrada por el PAN en el Sistema Integral de 
Fiscalización, se constató que omitió registrar gastos por concepto de 4 
espectaculares panorámicos y 4 muros, por el primer periodo de treinta días que 
beneficiaron a los candidatos a Diputados Locales detallados en el cuadro que 
antecede; razón por la cual, la observación quedó no atendida. 
 
DETERMINACIÓN DEL COSTO 
 
Ahora bien, resulta relevante señalar que con el fin de determinar el valor de los 
gastos no reportados, se consideraron los costos que se encuentran registrados 
ante esta Autoridad considerando características similares a los reportados por 
otros partidos en la entidad, tal como a continuación se detalla: 
 

CONCEPTO 
CANDIDATO 

BENEFICIADO 

GASTOS NO 
CONCILIADOS 

(A) 

COSTO 
UNITARIO 

(B) 

 
IMPORTE 
C=(A)*(B) 

CAMPAÑA BENEFICIADA 

FEDERAL LOCAL 

D=(C*50%) E=(C*50%) 

Muros 
Genérico 

4 $300.00 $1,200.00 $600.00 $600.00 

Panorámicos 4 30,000.00 120,000.00 60,000.00 60,000.00 

TOTAL $121,200.00 $60,600.00 $60,600.00 

 
En consecuencia, al no reportar los gastos generados por concepto de cuatro 
espectaculares y cuatro muros que benefician a sus candidatos por un monto de 
$60,600.00, el PAN incumplió con lo dispuesto en el artículo 79, numeral 1, inciso 
a), fracción I de la Ley General de Partidos Políticos; con relación al artículo y 127 
del Reglamento de Fiscalización. 
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i.2  Monitoreo de Diarios, Revistas y Otros Medios Impresos 
 
Atendiendo al Programa Integral del Proceso Electoral Federal y Local 2014-2015, 
así como al Calendario Integral del Proceso Electoral, se ordenó a la Coordinación 
Nacional de Comunicación Social que realizara el monitoreo de los desplegados 
que publicaran los partidos políticos nacionales en los medios impresos de todo el 
país, durante las precampañas y campañas electorales correspondientes al 
Proceso Electoral Local Ordinario 2014-2015. 
 
La Coordinación Nacional de Comunicación Social se encargó de capturar en el 
programa “Sistema Integral de Monitoreo”, las publicaciones en medios impresos, 
así como en los diarios y revistas de circulación nacional recabadas por dicha 
unidad técnica y por las Juntas Ejecutivas Locales y Distritales de las 31 entidades 
federativas y el Distrito Federal, con el propósito de llevar a cabo la compulsa de la 
información monitoreada contra la propaganda en prensa reportada y registrada 
por los partidos políticos nacionales en sus Informes de ingresos y gastos de 
Campaña, correspondientes al Proceso Electoral 2014-2015, en términos del 
artículo 318 del Reglamento de Fiscalización, se determinó lo siguiente: 
 
 Al cotejar los desplegados proporcionados por la Coordinación Nacional de 

Comunicación Social, contra los registrados en el “Sistema Integral de 
Fiscalización”, se observaron desplegados que no se encuentran registrados 
contablemente. A continuación se detallan los casos en comento: 

 
 

Genérico 

PERIODICO 

NOMBRE FECHA PAGINA 

El Sol de León  26-05-15 3G 

 
Oficio de notificación de la observación: INE/UTF/DA-L/16453/15 de fecha 16 de 
junio de 2015.   
 
Vencimiento de fecha 21 de junio de 2015 presentado en el “SIF”. 
 
A la fecha de elaboración del presente dictamen, el partido omitió realizar las 
aclaraciones correspondientes respecto de los gastos señalados con antelación. 
 
De la revisión a la información registrada por PAN en el Sistema Integral de 
Fiscalización, se constató que registró gastos relacionados con desplegados, sin 
embargo omitió registrar gastos por un desplegado de periódico, señalado en el 
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cuadro anterior, por el primer periodo de treinta días que beneficiaron a los 
candidatos del PAN; razón por lo cual, la observación quedó no atendida. 
 
DETERMINACIÓN DEL COSTO 
 
Ahora bien, resulta relevante señalar que con el fin de determinar el valor de los 
gastos no reportados, se consideraron los costos que se encuentran registrados 
ante esta Autoridad considerando características similares a los reportados por 
otros partidos en la entidad, tal como a continuación se detalla: 
 

CONCEPTO 
CANDIDATO 

BENEFICIADO 

GASTOS NO 
CONCILIADOS 

(A) 

COSTO 
UNITARIO 

(B) 

 
IMPORTE 
C=(A)*(B) 

CAMPAÑA BENEFICIADA 

FEDERAL LOCAL 

D=(C*50%) E=(C*50%) 

Desplegado Genérico 1 $2,000.00 $2,000.00 $1,000.00 $1,000.00 

 
En consecuencia, al no reportar los gastos generados por concepto de una 
inserción en medios impresos a favor de sus candidatos por un monto de 
$1,000.00, PAN incumplió con lo dispuesto en el artículo 79, numeral 1, inciso a) 
fracción I de la Ley General de Partidos Políticos; con relación al artículo 127 del 
Reglamento de Fiscalización. 
 
CONCLUSIONES FINALES DE LA REVISIÓN A LOS INFORMES DE 
CAMPAÑA DE LOS CANDIDATOS DE PARTIDO ACCIÓN NACIONAL AL 
CARGO DE DIPUTADOS LOCALES Y AYUNTAMIENTOS DEL PROCESO 
ELECTORAL LOCAL ORDINARIO 2014-2015. 
 
I. DIPUTADOS LOCALES 
 
Monitoreo de Espectaculares y Propaganda Colocada en la Vía Pública 
 
4. PAN omitió reportar gastos por concepto de 10 espectaculares panorámicos, 1 

valla, 1 parabus, 4 mantas, 1 mueble urbano y 9 muros que benefician a 
candidatos al cargo de Diputados Locales por un monto de $352,820.00. 
 

Tal situación constituye, a juicio de la Unidad Técnica de Fiscalización, un 
incumplimiento a lo establecido en el artículo 79, numeral 1, inciso a), fracción I de 
la Ley General de Partidos Políticos; con relación al artículo 127 del Reglamento 
de Fiscalización, por lo que se hace del conocimiento del Consejo General del 
Instituto Nacional Electoral para efectos de lo establecido en el artículo 456, 
numeral 1, inciso a), de la Ley General de Instituciones y Procedimientos 
Electorales. 
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5. El PAN omitió presentar soporte documental que acredite el destino de los 

recursos por $59,440.00. 
 
Tal situación constituye, a juicio de la Unidad Técnica de Fiscalización, un 
incumplimiento a lo establecido en el artículo 127 del Reglamento de Fiscalización, 
por lo que se hace del conocimiento del Consejo General del Instituto Nacional 
Electoral para efectos de lo establecido en el artículo 456, numeral 1, inciso a), de 
la Ley General de Instituciones y Procedimientos Electorales. 
 
II. Ayuntamientos 
 
Gastos de Propaganda 
 
9. El PAN omitió presentar documentación comprobatoria de la forma de pago de 

gastos por concepto de propaganda colocada en la vía pública, por 
$489,712.22.  

 
Tal situación constituye, a juicio de la Unidad Técnica de Fiscalización, un 
incumplimiento a lo establecido en el artículo 127, numeral 1 del Reglamento de 
Fiscalización; por lo que se hace del conocimiento del Consejo General del 
Instituto Nacional Electoral para efectos de lo establecido en el artículo 456, 
numeral 1, inciso a), de la Ley General de Instituciones y Procedimientos 
Electorales. 
 
Monitoreo de Espectaculares y Propaganda Colocada en la Vía Pública 
 
10. El PAN omitió reportar los gastos de propaganda colocada en la vía pública 

por $1,441,270.00 
 

Tal situación constituye, a juicio de la Unidad Técnica de Fiscalización, un 
incumplimiento a lo establecido en los artículos 79, numeral 1, incido b), fracción I 
de la Ley General de Partidos Políticos y 127 de Reglamento de Fiscalización; por 
lo que se hace del conocimiento del Consejo General del Instituto Nacional 
Electoral para efectos de lo establecido en el artículo 456, numeral 1, inciso a), de 
la Ley General de Instituciones y Procedimientos Electorales. 
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Monitoreo de Diarios, Revistas y Otros Medios Impresos 
 
11. El PAN omitió reportar gastos de 31 desplegados de propaganda en medios 

impresos por $62,000.00 
 

Tal situación constituye, a juicio de la Unidad Técnica de Fiscalización, un 
incumplimiento a lo establecido en los artículos 79, numeral 1, incido b), fracción I 
de la Ley General de Partidos Políticos y 127 de Reglamento de Fiscalización; por 
lo que se hace del conocimiento del Consejo General del Instituto Nacional 
Electoral para efectos de lo establecido en el artículo 456, numeral 1, inciso a), de 
la Ley General de Instituciones y Procedimientos Electorales. 
 
Monitoreo de Spots de Radio y Televisión 
 
12. PAN omitió reportar los gastos de producción de spot de radio y televisión 

por $176,000.00. 
 

Tal situación constituye, a juicio de la Unidad Técnica de Fiscalización, un 
incumplimiento a lo establecido en los artículos 79, numeral 1, incido b), fracción I 
de la Ley General de Partidos Políticos y 127 de Reglamento de Fiscalización; por 
lo que se hace del conocimiento del Consejo General del Instituto Nacional 
Electoral para efectos de lo establecido en el artículo 456, numeral 1, inciso a), de 
la Ley General de Instituciones y Procedimientos Electorales. 
 
Visitas de Verificación  
 
13. PAN omitió reportar los gastos por concepto de arranque de campaña por 

$485,710.00. 
 

Tal situación constituye, a juicio de la Unidad Técnica de Fiscalización, un 
incumplimiento a lo establecido en los artículos 79, numeral 1, incido b), fracción I 
de la Ley General de Partidos Políticos y 127 de Reglamento de Fiscalización; por 
lo que se hace del conocimiento del Consejo General del Instituto Nacional 
Electoral para efectos de lo establecido en el artículo 456, numeral 1, inciso a), de 
la Ley General de Instituciones y Procedimientos Electorales. 
 
Monitoreo de Espectaculares y Propaganda Colocada en la Vía Pública 
 
14. PAN omitió reportar gastos por concepto de 4 espectaculares panorámicos y 

4 muros que benefician a sus candidatos, por un monto de $60,600.00. 
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Tal situación constituye, a juicio de la Unidad Técnica de Fiscalización, un 
incumplimiento a lo establecido en el artículo 79, numeral 1, inciso b), fracción I de 
la Ley General de Partidos Políticos y 127 del Reglamento de Fiscalización, por lo 
que se hace del conocimiento del Consejo General del Instituto Nacional Electoral 
para efectos de lo establecido en el artículo 456, numeral 1, inciso a), de la Ley 
General de Instituciones y Procedimientos Electorales. 
 
Monitoreo de Diarios, Revistas y Otros Medios Impresos 
 
15. PAN omitió reportar gastos por concepto de medios impresos que benefician 

a sus candidatos, por un monto de $1,000.00.  
 
Tal situación constituye, a juicio de la Unidad Técnica de Fiscalización, un 
incumplimiento a lo establecido en el artículo 79, numeral 1, inciso b), fracción I de 
la Ley General de Partidos Políticos; con relación al artículo 127 del Reglamento 
de Fiscalización, por lo que se hace del conocimiento del Consejo General del 
Instituto Nacional Electoral para efectos de lo establecido en el artículo 456, 
numeral 1, inciso a), de la Ley General de Instituciones y Procedimientos 
Electorales. 
 
Sistema Integral de Fiscalización 
 
16. El PAN omitió presentar soporte documental de egresos por un importe de 

$610,797.37. 
 
Tal situación constituye, a juicio de la Unidad Técnica de Fiscalización, un 
incumplimiento a lo establecido en el artículo 127 del Reglamento de Fiscalización, 
por lo que se hace del conocimiento del Consejo General del Instituto Nacional 
Electoral para efectos de lo establecido en el artículo 456, numeral 1, inciso a), de 
la Ley General de Instituciones y Procedimientos Electorales. 
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ANEXO A3 
 

Anexo A3

NOMBRE PARTIDO CARGO DISTRITO/ MUNICIPIO NOMBRE CANDIDATO 1er subnivel
PERIODO 

OPERACION

NUMERO 

POLIZA

Nombre 1er 

subnivel

Descripción de la cuenta 

contable
CARGO

Partido Acción Nacional AYUNTAMIENTO 3 SAN MIGUEL ALLENDE RICARDO VILLARREAL GARCIA 5-0-00-00-0000 1 2 Egresos Otros similares 25,000.00$      

Partido Acción Nacional AYUNTAMIENTO 14 DOLORES HIDALGO C.I.N. JUAN RENDON LOPEZ 5-0-00-00-0000 1 9 Egresos Propaganda utilitaria 121,254.80

Partido Acción Nacional AYUNTAMIENTO 17 IRAPUATO JOSE RICARDO ORTIZ GUTIERREZ 5-0-00-00-0000 1 4 Egresos Otros similares 16,704.00

Partido Acción Nacional AYUNTAMIENTO 9 SAN MIGUEL ALLEDE BRICIO BALDERAS ALVAREZ 5-0-00-00-0000 2 2 Egresos Mantas 7,047.00

Partido Acción Nacional AYUNTAMIENTO 13 DOCTOR MORA CHRISTIAN FLAVIO RIOS GALICIA 5-0-00-00-0000 2 1 Egresos Bardas 5,416.04

Partido Acción Nacional AYUNTAMIENTO 3 SAN MIGUEL ALLENDE RICARDO VILLARREAL GARCIA 5-0-00-00-0000 1 6 Egresos Otros similares 140.00

Partido Acción Nacional AYUNTAMIENTO 15 GUANAJUATO RUTH ESPERANZA LUGO MARTINEZ 5-0-00-00-0000 1 1 Egresos Otros similares 8,000.00

Partido Acción Nacional DIPUTADO LOCAL IRAPUATO 11 MARIA GUADALUPE CAMARENA GOMEZ 5-0-00-00-0000 1 2 Egresos

Propaganda en vía 

pública 39,440.00

Partido Acción Nacional DIPUTADO LOCAL IRAPUATO 11 MARIA GUADALUPE CAMARENA GOMEZ 5-0-00-00-0000 1 1 Egresos Otros similares 20,000.00

Partido Acción Nacional AYUNTAMIENTO

31 SAN FRANCISCO DEL 

RINCÓN YSMAEL LOPEZ GARCIA 5-0-00-00-0000 2 2 Egresos

Propaganda contratada 

en Internet 130.04

Partido Acción Nacional DIPUTADO LOCAL DOLORES HIDALGO C.I.N. 1 ANGÉLICA CASILLAS MARTÍNEZ 5-0-00-00-0000 2 1 Egresos

Propaganda en vía 

pública 34,800.00

Partido Acción Nacional AYUNTAMIENTO 1 ABASOLO samuel amezola ceballos 5-0-00-00-0000 2 23 Egresos Otros similares 5,000.01

Partido Acción Nacional AYUNTAMIENTO 6 LEÓN JOSE LUIS RIVAS LOYOLA 5-0-00-00-0000 2 13 Egresos Equipos de sonido 1,200.00

Partido Acción Nacional AYUNTAMIENTO 28 SALVATIERRA

KARLA ALEJANDRINA LANUZA 

HERNANDEZ 5-0-00-00-0000 2 30 Egresos Propaganda utilitaria 75,724.80

Partido Acción Nacional AYUNTAMIENTO 18 JARAL DEL PROGRESO MARIO CESAR QUEZADA ESPINOZA 5-0-00-00-0000 2 16 Egresos Eventos políticos 6,960.00

Partido Acción Nacional AYUNTAMIENTO 7 LEÓN RAMON IGNACIO LEMUS MUÑOZ LEDO 5-0-00-00-0000 2 50 Egresos Medios impresos 76,560.00

Partido Acción Nacional AYUNTAMIENTO 23 PÉNJAMO JUAN JOSE GARCIA LOPEZ 5-0-00-00-0000 2 28 Egresos Otros similares 5,900.00

Partido Acción Nacional AYUNTAMIENTO 28 SALVATIERRA

KARLA ALEJANDRINA LANUZA 

HERNANDEZ 5-0-00-00-0000 2 14 Egresos Propaganda utilitaria 28,016.65

Partido Acción Nacional AYUNTAMIENTO 18 JARAL DEL PROGRESO MARIO CESAR QUEZADA ESPINOZA 5-0-00-00-0000 2 17 Egresos Equipos de sonido 11,136.00

Partido Acción Nacional AYUNTAMIENTO 30 SAN FELIPE BENITO RODRIGUEZ SALAZAR 5-0-00-00-0000 2 18 Egresos Medios impresos 1,500.01

Partido Acción Nacional AYUNTAMIENTO 45 XICHÚ ELOY LEAL RESENDIZ 5-0-00-00-0000 2 19 Egresos Otros similares 7,000.00

Partido Acción Nacional AYUNTAMIENTO 33 SAN LUIS DE LA PAZ GUILLERMO RODRIGUEZ CONTRERAS 5-0-00-00-0000 2 26 Egresos Otros similares 16,820.00

Partido Acción Nacional AYUNTAMIENTO 30 SAN FELIPE BENITO RODRIGUEZ SALAZAR 5-0-00-00-0000 2 21 Egresos Bardas 23,200.00

Partido Acción Nacional AYUNTAMIENTO 21 MOROLEÓN JAVIER VARGAS RUIZ 5-0-00-00-0000 2 40 Egresos Otros similares 3,016.00

Partido Acción Nacional AYUNTAMIENTO 34 SANTA CATARINA LAZARO CARDENAS CABRERA 5-0-00-00-0000 2 20 Egresos Otros similares 7,076.00

Partido Acción Nacional AYUNTAMIENTO 34 SANTA CATARINA LAZARO CARDENAS CABRERA 5-0-00-00-0000 2 22 Egresos Otros similares 550.00

Partido Acción Nacional AYUNTAMIENTO 37 SILAO DE LA VICTORIA JUAN ANTONIO MORALES MACIEL 5-0-00-00-0000 2 17 Egresos Volantes 1,972.00

Partido Acción Nacional AYUNTAMIENTO 34 SANTA CATARINA LAZARO CARDENAS CABRERA 5-0-00-00-0000 2 25 Egresos Otros similares 381.00

Partido Acción Nacional AYUNTAMIENTO

35 SANTA CRUZ DE 

JUVENTINO ROSAS ORLANDO SILVESTRE ORTEGA ZUÑIGA 5-0-00-00-0000 2 25 Egresos

Propaganda contratada 

en Internet 4,408.00

Partido Acción Nacional AYUNTAMIENTO 33 SAN LUIS DE LA PAZ GUILLERMO RODRIGUEZ CONTRERAS 5-0-00-00-0000 2 25 Egresos Otros similares 2,000.00

Partido Acción Nacional AYUNTAMIENTO 28 SALVATIERRA

KARLA ALEJANDRINA LANUZA 

HERNANDEZ 5-0-00-00-0000 2 31 Egresos Medios impresos 5,800.00

Partido Acción Nacional AYUNTAMIENTO 34 SANTA CATARINA LAZARO CARDENAS CABRERA 5-0-00-00-0000 2 23 Egresos Otros similares 3,000.00

Partido Acción Nacional AYUNTAMIENTO 34 SANTA CATARINA LAZARO CARDENAS CABRERA 5-0-00-00-0000 2 24 Egresos Otros similares 16,500.00

Partido Acción Nacional AYUNTAMIENTO 15 GUANAJUATO RUTH ESPERANZA LUGO MARTINEZ 5-0-00-00-0000 2 40 Egresos Otros similares 19,720.00

Partido Acción Nacional AYUNTAMIENTO 34 SANTA CATARINA LAZARO CARDENAS CABRERA 5-0-00-00-0000 2 21 Egresos Otros similares 5,500.02

Partido Acción Nacional AYUNTAMIENTO 32 SAN JOSÉ ITURBIDE GENARO MARTIN ZUÑIGA SOTO 5-0-00-00-0000 2 21 Egresos Otros similares 3,925.00

TOTAL 610,797.37$    

UNIDAD TÉCNICA DE FISCALIZACIÓN

DIRECCIÓN DE AUDITORIA DE PARTIDOS POLÍTICOS, AGRUPACIONES POLITICAS Y OTROS

RELACIÓN DE POLIZAS SIN EVIDENCIA
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ANEXO A4 
 
 

Ayuntamiento 3 San Miguel de Allende 
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Ayuntamiento 14 Dolores Hidalgo 
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Ayuntamiento 17 Irapuato 
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Ayuntamiento 9 Comonfort 
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Ayuntamiento 13 Doctor Mora 
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Ayuntamiento 15 Guanajuato 
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Ayuntamiento 1 Abasolo 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



44 

Ayuntamiento 31 San Francisco del Rincón 
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Ayuntamiento 6 León 
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 Ayuntamiento 28 Salvatierra 
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Ayuntamiento 18 Jaral del Progreso 
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Ayuntamiento 7 Celaya 
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Ayuntamiento 23 Pénjamo 
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Ayuntamiento 30 San Felipe 
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Ayuntamiento 45 Xichú 
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Ayuntamiento 33 San Luis de la Paz 
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Ayuntamiento 30 San Felipe 
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Ayuntamiento 21 Moroleón 
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Ayuntamiento 21 Moroleón 
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Ayuntamiento 34 Santa Catarina 
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Ayuntamiento 37 Silao de la Victoria 
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Ayuntamiento 35 Santa Cruz de Juventino Rosas 
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Ayuntamiento 32 San José Iturbide 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



69 

 
Distrito 1 - Dolores Hidalgo 
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Distrito 11 – Irapuato 
 

 
 


